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Serok Mesûd Barzanî li Sele-
hedînê pêşwaziya hejmarek kesayetî
û Nûnerên Komele û Rêxistina Kur-
dên Feylî kir. Di hevdîtinê de şanda
mêvan bi kurtî behsa pirsgirêk û girif-
tariyên xwe û bêparbûna hejmareke
zêde ya kurdên Feylî ji maf û nas-
name û azarên xwe û encama siyase-
ta şovenîst bo Serok Barzanî kirin ku li
ser destê rêjîma berê ya Iraqê ya li dijî
kurdên Feylî hatiye kirin û heta îro jî
beşek ji van pirsgirêkan her berde-
wame. Herwaha spasiya Serok
Barzanî kirin, ku hertim berevaniya
mafên kurdên Feylî kiriye ji wan pirs-
girêk û astengiyên ku bi wan re hene

û hertim parêzvanê vegerandin û
bidestveanîna mafên wan bûye.

Herwaha Serok Barzanî bixêrhati-
na nûnerên rêxistin û komeleyên kur-
dên Feylî kir û pêzanînên xwe ji bo
helwestên wan ragehand, ku kurdên
Feylî sembola fedakarî û kurdperw-
eriyê ne û mînaka diyar a vê zilma ku
li dijî kurdan hatine encamdanin.

Herwaha tekez kiriye ku kurdên
Feylî ji ber nasnameya neteweyîya
xwe rastî zilm û derbederî û aware-
hiyê bûne. Serok Barzanî dûpat jî kir
ku ji bo piştgîrîkirin û aramkirina
hemû maf û daxwazên Kurdên Feylî
çi ji destê wan tê dê bike.

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîr-
van Barzanî îro, 06.11.2024 di
parvekirineke tora civakî ya X de, ji
ber serkeftina wî di hilbijartinên
Serokatiya Amerîkayê de pîrozbahî li
Donald Trump kir.

Nêçîrvan Barzanî ragehand: “Ez
pîrozbahiyekî germ li Serok Donald
Trump û Cîgirê Serokê Hilbijartî J. D.

Vans dikim, ji ber serkeftina wan a di
hilbijartinan de.”

Serokê Herêma Kurdistanê di
peyama xwe de got:  “Ez bi keyfxweşî
li benda wê yekê me ku em bi hev re
kar bikin, ji bo qahîmtirkirina zêdetir a
hevbeşiya me û kûrkirina pey-
wendiyên dualî yên navbera Herêma
Kurdistanê û Iraq û Amerîkayê.”

Mesrûr Barzanî li ser tora civakî ya
Xê peyamek parve dike û tê de
pîrozbahiya Donald Trump dike, ji ber
serkeftina wî di hilbijartinên
Serokatiya Amerîkayê de.

Serokê Hikûmeta Herêma Kurdis-
tanê Mesrûr Barzanî îro (Çarşem,
06.11.2024) di postekî de li ser tora
civakî ya Xê pîrozbahiya Donald

Trump kir, ji ber serkeftina wî di hilbi-
jartinên Serokatiya Amerîkayê de.

Serokê Hikûmeta Herêma Kurdis-
tanê Mesrûr Barzanî amaje jî da, “Ez
bi hemî dilxweşî ve li benda bihêzkiri-
na hevpariya navbera Herêma Kurdis-
tanê û Amerîkayê û bihevrekarkirina ji
bo pêşxistina aştî û seqamgiriya dev-
erê me.”

Noyabrın 6-da Qırğızıstanın paytaxtı
Bişkekdə Türk Dövlətləri Təşkilatı (TDT)
Dövlət Başçılarının 11-ci Zirvə görüşü keçir-
ilib.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
İlham Əliyev tədbirdə iştirak etmək üçün
Prezident Administrasiyasına gəldi.

Qırğız Respublikasının Prezidenti Sadır
Japarov Prezident İlham Əliyevi, digər
dövlət və hökumət başçılarını qarşıladı.

Sonra birgə foto çəkdirildi.
Daha sonra Türk Dövlətləri Təşkilatı

Dövlət Başçıları Şurasının iclası keçirildi.
Qırğız Respublikasının Prezidenti Sadır

Japarov Zirvə görüşünün işinə uğurlar arzu-
ladı. S.Japarov çıxışında yaxın günlərdə
Azərbaycanda keçiriləcək COP 29 konfran-
sına diqqət çəkərək dedi: “Tezliklə Azərbay-
canda BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə
Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-
cu sessiyası - COP29 keçiriləcək. Hörmətli
Azərbaycan Prezidenti belə bir böyük Zirvə
toplantısına ev sahibliyi edəcək və biz Azər-
baycan hökumətinə bu mövzu ilə bağlı hər
cür dəstək göstərməyə hazırıq”.

Qazaxıstan Respublikasının Prezidenti
Kasım-Jomart Tokayev Türk Dövlətləri Təşk-
ilatının türk xalqlarını daha da yaxın-
laşdırdığını bildirdi. Kasım-Jomart Tokayev
ortaq türk əlifbasının yaradılması, iqtisadi-
ticari əlaqələrin daha da genişləndirilməsi
istiqamətində görülən işlərin əhəmiyyətini
vurğuladı.

Sonra Azərbaycan Prezidenti İlham
Əliyev iclasda çıxış etdi.

Prezident İlham Əliyevin çıxışı
-Hörmətli Sadır Nurqojoyeviç.
Hörmətli dövlət və hökumət başçıları.
İlk növbədə, qonaqpərvərliyə və tədbirin

yüksək səviyyədə təşkilinə görə Qırğız
Respublikasının Prezidenti Sadır Nurqo-
joyeviç Japarova təşəkkür edirəm.

Bu, mənim son iki ildə Qırğız Respub-
likasına üçüncü səfərimdir. Hər səfərimdə
Sadır Nurqojoyeviçin rəhbərliyi ilə ölkədə
inkişafın şahidi oluram. Əldə edilmiş bütün
uğurlar münasibətilə qardaş Qırğızıstanı
təbrik edirəm.

Həmçinin Türk Dövlətləri Təşkilatına
uğurlu sədrliyinə görə Qazaxıstanı təbrik
edirəm.

Bu il Türk Dövlətləri Təşkilatının əsasını
qoymuş Naxçıvan Sazişinin 15-ci
ildönümüdür. Təşkilatımız bu dövr ərzində
uğurlu inkişaf yolu keçib. İyul ayında Şuşa
şəhərində keçirilmiş Dövlət başçılarının
qeyri-rəsmi Zirvə görüşündə imzalanmış
Qarabağ Bəyannaməsi əməkdaşlığın daha
da dərinləşməsinə töhfə verir.

Azərbaycan Türk Dövlətləri Təşkilatının
möhkəmlənməsi istiqamətində səylərini
bundan sonra da davam etdirəcək.

Türk Dövlətləri Təşkilatının mövcud büd-

cəsi qarşıya qoyduğumuz hədəflərin həyata
keçirilməsi üçün yetərli deyil. Ümid edirəm
ki, Azərbaycanın Türk Dövlətləri Təşkilatının
Katibliyinə 2 milyon və Ağsaqqallar Şurasına
100 min ABŞ dolları məbləğində maliyyə
dəstəyi təşkilatın potensialının daha da
güclənməsinə töhfə verəcək.

Hazırda dünyada artan təhlükələri
nəzərə alaraq müdafiə, təhlükəsizlik və
müdafiə sənayesi sahələrində əmək-
daşlığımız böyük əhəmiyyət daşıyır. Son
dövrlər hüquq-mühafizə və təhlükəsizlik
orqanlarımız arasında əməkdaşlıq daha da
genişlənib.

Ölkələrimizin silahlı qüvvələrinin iştirakı
ilə hərbi təlimlər keçirilir. Hərbi təhsil müəs-
sisələrimizdə qardaş ölkələrin müdavim-
lərinin təhsil alması qarşılıqlı etimadın və
dostluğun göstəricisidir.

Son dövrlər Şərq-Qərb nəqliyyat dəhlizi
ilə Azərbaycan ərazisi üzrə daşımalar daha
da artıb. Mərkəzi Asiya ölkələri ilə Türkiyəni
Azərbaycan üzərindən bağlayan bu dəhlizin
ötürmə qabiliyyətinin yüksəldilməsi üçün
Azərbaycan öz sərmayələrini artırır.

2023-cü ilin müvafiq dövrü ilə müqay-
isədə 2024-cü ilin yanvar-sentyabr aylarında
üzv və müşahidəçi dövlətlər ilə tranzit daşı-
malarının həcmində 15 faizə yaxın artım
müşahidə edilir.

Hazırda Orta Dəhlizin rəqəmsallaşdırıl-
ması və ticarətin asanlaşdırılması
istiqamətində bir sıra layihələr icra olunur.
Bu layihələr logistika səmərəliliyinin artırıl-
masına və xərclərin azaldılmasına təsir
edəcək.

Ötən ilin sentyabr ayında Azərbaycan öz
suverenliyini tam bərpa etdi. Ermənistan 30
il davam edən işğal dövründə bu ərazilərdə
9 şəhərimizi və yüzlərlə kəndimizi tamamilə
məhv edib. İşğaldan azad olunan ərazilərdə
indi genişmiqyaslı yenidənqurma və bərpa
layihələri həyata keçirilir, eyni zamanda,
Böyük Qayıdış Proqramının icrası
çərçivəsində keçmiş məcburi köçkünlər öz
doğma yurdlarına geri dönürlər.

Fürsətdən istifadə edərək, Özbəkistan,
Qazaxıstan, Qırğızıstan və Macarıstanın
dövlət və hökumət başçılarına azad olun-
muş ərazilərdə qardaşlıq hədiyyəsi olan
məktəbə və yaradıcılıq mərkəzinə, eləcə də
tikiləcək məktəblərə görə bir daha
təşəkkürümü bildirmək istərdim.

Azərbaycan yaxın günlərdə COP29 iqlim
konfransına ev sahibliyi edəcəkdir. Keçən
ilin dekabrında 200-ə yaxın ölkə Azərbay-
canın namizədliyini yekdilliklə dəstək-
ləmişdir. Bu, beynəlxalq aləmin ölkəmizə
böyük hörmətinin və dəstəyinin təzahürüdür.

Əminəm ki, Türk Dövlətləri Təşkilatına
üzv ölkələr COP29 konfransının işində fəal
iştirak edəcəklər.

Diqqətinizə görə təşəkkür edirəm.

Prezident İlham Əliyev Bişkekdə Türk
Dövlətləri Təşkilatı Dövlət Başçılarının
11-ci Zirvə Görüşündə iştirak edib

Serok Barzanî pêşwaziya hejmarek kesayetî û
Nûnerên Komele û Rêxistina Kurdên Feylî kir

Nêçîrvan Barzanî pîrozbahî li Donald Trump kir

Mesrûr Barzanî pîrozbahiya Donald Trump dike
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"Ürəyim və ruhum, nə qədər yaşaya-
cağamsa dünyanın hər yanında ağrılar
çəkən xalqların yanında olacaq. Bunu
edərkən yalnız özümdən güc tapacağam.
Bunun əvəzi məni yaşadığım torpaqlar-
dan, ölkəmdən, xalqımdan, işimdən,
ailəmdən, sevənlərimdən ayrılmaq bahası-
na olsa belə, mən pencəyimi daim
yağışlara asacağam. "

Ehmet Kaya,  Maqazin Jurnalistləri
Dərnəyinin verdiyi mükafatlarda ictimai
rəylə təyin olunan İlin Sənətçisi Mükafatını
almaq üçün 12 Fevral 1999 da səhnəyə
çıxdı və etdiyi danışmada "Bu mükafat
üçün İnsan Haqqları Dərnəyinə, Şənbə
Analarına, bütün mətbuat əməkçiləri və
bütün Türkiyə Xalqına təşəkkür edirəm. Bir
də bir şərhim var. Bu anda hazırladığım və
önümüzdəki günlərdə nəşr edəcəyəm
albomda bir Kürdcə mahnı oxuyacağam.
Həmçinin bu mahnıya klipdə çəkdi -
rəcəyəm. Aranızda bu klipi nümayiş
edəcək ürəkli televiziyaçılar olduğunu
bilirəm. Efirə verməyəcəklərsə Türkiyə
xalqıyla necə hesablaşacaqlarını bil -
mirəm" dedi. Salondan yüksələn mil-
liyyətçi, təcavüzkar dalğa, Ehmet Kayanı
sürgündə həyatını itirməsiylə bitəcək bu
gün utantclıqla xatırlanan bir gercəyin
əsasını qoydu.

Ehmet Kaya, Parisdə sürgün həyatı
yaşadığı günlərdə Türkiyədə mediadakı
hücum dalğası bütün sürətiylə davam edir-
di. 28 İyul 1999- cu ildə Ehmet Kaya Paris-
də  mətbuat konfransı keçirdi.  Mətbuat
konfuransında Ahmed Kaya ilə yanaşı
Beynəlxalq İnsan Haqqları Təşkilatının
(FIDH) başçısı Patrick Baudoin, Paris
Kürd İnstitutunun rəhbəri Kendal Nezan və
vəkili Osman Yetkin də vardı.

Ehmet Kaya o gün bu mətni oxumuş-
du...

* * *
Salam!
Bizim ənənəvi üslubumuzla hamınız

xoş gəlmisiniz!
Son aylarda ölkəmdə mətbuatın

gündəmində olmam və yaşadığım hadis-
ələr silsiləsi səbəblərini sizinlə bölüşmək
üçün bu təşəbbüsdə bulundum. 

Aylardır mənimlə əlaqədar edilən bütün
xəbərlərdə (xəbərin mübtədası olmama
baxmayaraq) şahidsiz, subutsuz yalanla,
iftrayla məlumatlar dərc olundu.

Xüsusilə susqun qaldım, çünki  bir
məhkəməm vardı və gərək hüquqa olan
hörmətim gərəksə Məhkəməni təsir
etməmək adına səbirlə gözləmənin daha
doğru olacağını düşündüm.

Bundan qısa bir müddət əvvəl bir
Avropa ölkəsində reallaşan konsertimin
ardından çıxarılan xəbərlər səbəbiylə
susqunluğumu pozdum və ölkəmdə medi-
anı təmsil edən hər kəsə yazılı bir şərh
göndərdim. O şərh qısaca məni və
düşüncələrimi ehtiva edirdi. Nəticəsi isə
buloldu ki, heç kim buna yer vermədi.

Avropanın müxtəlif yerlərində davam
edən konsertlərimə görə  bir  daha, şəxsən
sizlərin qarşısına çıxaraq, edilən xəbər-
lərin doğrudan tərəfi olmamın da tələb
etdiyi haqq və məsuliyyətlə sizlərə bir şərh
etmə ehtiyacı duydum. Bunu edərkən
hüquq qanunları tərəfindən mühakimə
olunmadan və cinayət və cəza
anlayışlarını ən sağlam  şəkildə edam
reallaşdırmağa çalışanların yaratdığı bu
böyük haqsızlığı iliklərimdə hiss etdiyimi
söyləmək məcburiyyətindəyəm.

Mən professional bir sənətçiyəm.
Mahnı sözləri yazan, bəstələrini edən və
şərh edən və milyonlarla satan bir

sənətçiyəm.  Ölkəm mənə alışkın olmasa
da müxalif bir sənətçiyəm. Sosialam. Məni
narahat edən hər şeyi musiqimlə tənqid
edir və musiqimlə etiraz edirəm. Mənim
silahım bu. Duyğusu olan hər kəs kimi
mənim gözümdən də yaş axıdan heç bir
şey qarşısında susqun qala bilmirəm.

Dünya sənət tarixində olduğu kimi,
mənim ölkəmin sənət tarixində də sosial
düşüncələrini əks etdirən  bəzi sənətçilər
var və onlarda öz dövrlərində mənimlə

eyni qədəri paylaşmışlar. Bütün bir əsri
əhatə edən bu qədərlə, içinə girəcəyimiz
əsrdə də  qarşı-qarşıya qalmaq bütün
insanlıq adına kədərli və haqsızlıqdır. Bir
əski yazarın  dediyi kimi, mənim üçün
düşüncələrin azadca uçuşduğu bir
dünyanı şiddətlə darıxır və bütün insanlığa
layiq olduğumu düşünürəm. Ancaq

Kədərlə söyləməliyəm ki, məni israrla
əkis bir şəkildə göstərən. Düşüncəmə,
əməllərimə xas olmayan şeylərlə suçlayan
bir qəzet və televizya yönəticiləri,
yazarları, xəbər muxbirləri var. Bunlar
mənim ən demokratik haqqımı, müdafiə
etmə haqqımı əlimdən  almaq üçün
əllərindən gələni edirlər. Əminim ki bu
anda hamınızın ağılına eyni sual gəlir;
Niyə nə səbəbə?

12 Fevral 1999 - cu il tarixində məni də
mükafatlandıran bir təşkilatın təşkil etdiyi
yığıncaqda Kürd əslli olduğumu, yeni albo-
mumda Kürdcə bir mahnı oxumaq istədiyi-
mi, bu mahnıya bir klip çəkəcəyəmi və
bunu yayınlayacaq  televiziya kanallarının
varlığına da inandığımı söylədim.

Yalnız bu fikirimdən ötəri məni ölkəmi
bölməklə, vətən xaini olmaqla
günahlandıran bir neçə insanın təhqir dolu
incidici və ayrı-seçkilikçi sözlərinə qarşılıq,
bu ölkədə Kürdlərində yaşadığı gerçəyini
qəbul etmələrini, etməyənlərin qarşısından
qaçmayacağımı söyləyərək oradan
ayrıldım. Bu hadisəyə qəzet və tele-
viziyalarda günlərlə və 'bölücü',  'vətən
xaini' , 'fikirsiz fikir günahkarı' , 'rədd ol'
kimi başlıqlarla yer verilməsi nəticəsində
haqqımda bir iddia açıldı və xaricə çıxışım
mühakimə olunduğum məhkəmə tərəfind-
ən qadağan edildi.

Halbuki mənim aylar əvvəl müqavilə
imzaladığım və getmək məcburiyyətində
olduğum bir səfərim vardı. Davam edən
duruşmalarımda vəkillərim bu qadağanın
qaldırılmasını tələb etdi. Məhkəmə bu
tələbi haqlı hesab etdi və mən konsertimi
reallaşdırmaq məqsədi ilə xaricə çıxışım.
Bu konsertlərin reallaşdırılması müd-
dətində tamaşaçılarımla ( əksəriyyətini öz

ölkəmin insanları meydana gətirir) mahnı
aralarında dincəlmək məqsədi ilə etdiyim
kiçik söhbətləri mənim yoxluğumdan isti-
fadə edilərək  tamamilə yanlş bir formada,
təhlükəli və məqsədli şərhlərlə ölkəmin
qəzet və televiziyalarında  qərəzli şəkildə
yayınlandı.

Heç kim bunun yaradacağı nəticələri
düşünmək, qiymətləndirmək və ondan
sonra xəbər etmək kimi bir sağlamfikir
nümunəsi göstərmədən Ahmed Kayanı

günahlandırdı və qərar verdi; O 'bir
bölücü', 'vətən xaini', 'bir şərəfsiz', 'bir
həyasız', 'bir terrorist', 'bir hergele', 'bir
ağılsız utanmaz', 'kin və küfr söyləyən',
'hər kəs tərəfindən satın alına biləcək' və
'Abdullah Öcalan kimi mühakimə olunması
lazım olan bir adam'! Bu adamı anası,
yoldaşı, qızları milyonlarla pərəstişkarı və
bütün bir Türkiyə xalqı qarşısında belə
xarakterizə edən qəzet və televiziyalar
bunu neyə söykəyirdilər?

Bir nümunəsini yazılı olaraq sizlərə
verəcəyəm bu şərhimin içində görəcəyiniz
bəzi qəzet parçalarını diqqətlə oxumanızı
xahiş edirəm. Söz açdığım  mükafat
gecəsinə görə "Özümə bir avtomobil
almışdım. 42 ildir bu ölkədə yaşadığım və
çalışdığım halda, bir fikrimdən ötəri o
mükafat mərasimində, məni bir gecədə
vətən xaini və bölücü olaraq xarakterizə
edən bir neçə şərəfsizin üzündən o avto-
mobili istifadə edə bilmədim belə" for-
masındakı sözlərimi, "Ölkəsindəki 64 mily-
on insana şərəfsiz dedi'' başlığı ilə verən
qəzet bunu heç bir dəlilə ya da sənədə
söykəmədən, nəticələrini hesab etmədən
və böyük bir məsuliyyətsizliklə səkkiz sütu-
na başlıq yazma məsuliyyətsizliyi
göstərərkən, mən eyni qəzet və eyni
sütunlarda iştirak edən "Mən bölünməyi
müdafiə etmirəm amma Kürd reallığını
qəbul etmək lazım. Bu gözyaşının bu
ağrının bitməsi lazım. Biz bu ölkəni
böldürtmeyeceğiz" formasındakı cüm-
lələrimin qəzet başlığına çıxarılmasını
istəyərdim.

Mənim bu mənadakı barış  və bir-
ləşdirici tutumumun önə çıxarılmaması,
əksinə, mənə aid olmayan sözlərlə və
tamamilə ön fikirlə şərh olunaraq yazılan
başlıqlarla nəyin qarşıya məqsəd qoyul-
duğunu yaxın gələcəkdə mənim düşəcəy-
im vəziyyəti izləyən hər kəs görəcək.
İstəyim bu yanlı,  məqsədli, yalanların
huquq çərçivəzində təhlil edilib nəticə
çıxarılmasıdı.

Ölkəmin bir bölgəsində illərdir sürən və
bütün bir xalqın yara aldığı bir müddətin

qiymətləndirməsini edərək və bu müddətin
yaratdığı nəticələrdən ötəri üzr istəyən
Abdullah Öcalanın bu rəftarının diqqətə
alınması lazım olduğunu söyləməm, qəzet
və televiziya xəbərində "Ahmet Kaya
bölücü başcısını təriflədi" sözləriylə veril-
sə, mən  bunun altında çox ciddi və bir sıra
məqsədlər olduğunu, bu yanlışlıqların,
haqqımda olan iftiraların,  mənim qolumu
qanadımı tamamilə qırmaq olduğunu
düşünərəm.

Dünyanın bir çox xalqlarının yaşadığı
bir ölkədə illərdir  insana dəyər verərək,
mahnılarında xüsusilə vurğulamış bir
insan olduğumu bildirmək istəyirəm. Mən
bu ölkə xalqına 'şərəfsiz' demədim və
demərəm!

Bu ifadələri mənim adımdan söyləyən-
lərin məqsədi nə olursa olsun, onlar tarix
və 64 milyonluq türküyə xalqı qarşısında
cavab verəcəklər. O insanları vicdanları
qarşısında baş-başa buraxıram...

Mən burdayam və mənim taleyli onlar-
la sənətçi yoldaşlarım var ki öz yurdundan
ölkəsəindən kənara getmk
məcburiyyətində olublar. Hamımız bu və
ya başqa formada eyni uğursuz taleyi
yaşamaqdayıq. 

Mənim kimi  eyni taley yolu keçmiş
Vyetnamdan Afrikaya, oradan Bosniyaya
uzanan, dünyadakı bütün xalqların yanın-
da olduğunu hər yerdə və azad bi şəkildə
ifadə edən Bob Dylan, Paul Simon, Sting,
Joan Baez, Sinead O'Connor kimi böyük
sənətkarları burdan salamlayıram.

Mən səsimi hələlik ölkəmdə doğru bir
şəkildə eşidilməsinə çalışıram. İstəyirəm
ki, nə demişəmsə o şəkildə anlanılsın və
deyilsin.  Bir çadra problemi gündəmdə
olan bir vaxtda bu məsələyə də münasibət
bildirərək söyləmişdim ki, hər kəsin istədiyi
kimi geyinmə azadlığı var və bunu
qadağan etməyə bir səbəb belə yoxdur.
Ancaq buda doğru anlaşılmadı ,
qiymətləndirilmədi. Buna baxmayaraq
yenədə cəhd edirəm, çalışıram.

Ürəyim və ruhum, nə qədər yaşaya-
cağamsa dünyanın hər yanında ağrılar
çəkən xalqların yanında olacaq. Bunu
edərkən yalnız özümdən güc tapacağam.
Bunun əvəzi məni yaşadığım torpaqlar-
dan, ölkəmdən, xalqımdan, işimdən,
ailəmdən, sevənlərimdən ayrılmaq bahası-
na olsa belə, mən pencəyimi daim
yağışlara asacağam.

Bir gün bəziləri necəsə Kürd əslli
olduğu üçün Kürdcə bir tək mahnı oxumaq
istəyən bir adamın heç bir ölkəni
bölmədiyinin əhvalatını yazacaq və bu
əhvalatı oxuyanlar mahnı oxuyan insanlar-
dan və mahnılardan qorxulmaması lazım
olduğunu anlayacaqlar.

Gedən məhkəməm səbəbiylə sizlər-
ləhər çox şeyi danışa bilməmədim, sual-
larınızı geniş cavablandıra bilmədim
çalışdım ki oxuduğum bu monoloqumla
sizə nələrsə anlada bilim.

Mən klassik olduqdan sonra,
ölümümdən sonra anlanmaq deyil indi
başa düşülməyimi istəyirəm. Məni doğru
anlama yolunda ən kiçik bir səy, bir
sağlamfikir və bir xoşgörüş üçün çox
darıxdığımı və bunu içində daşıyan hər
kəsə səmimiliklə salamladığımı bildirir
təşəkkür edirəm.

İnsanın özünü əsla tam olaraq ifadə
edə bilmədiyi bu məhdud şərtlər üçün
məni bağışlamanızı diləyir və gəldiyiniz
üçün hamınıza təşəkkür edirəm.

Ahmed Kaya 1999  bianet.com
Kurdo Kürdüstani

"Bir gün mahnıların qorxulu olmadığını anlayacaqlar"
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27. destik (m,-ê)– dəstək
28. darik (m,-ê) - çubuq
29. cewik (f,-a) - balaca arx
30. zerik(f,-a) - sarılıq
31. kûp(m,-ê) - küpə
32. kûpik(m,- ê) - balaca küpə
33. gewr- boz
34. gewrik(f-ê) - dəmirov(xəstəlik)
35. gundî(m,-yê) - kəndli
36. bajarî(m,yê) - şəhərli
37. İran- İran
38. Iranî(m,- yê,f,-ya) - iranlı
39. nermayî(f,-ya) - yumuşaqlıq
40. gotinên pêşîyan - atalar sözü
41. ferz - vacib
42. sorik (f,-a) – qızılca
43. bingeh (f,-a) – bünövrə
44.wargeh (m,-ê)- yurd, yurd yeri
45. barîgeh(f,-a) – qərargah
46. hêşîngeh (f,-a) – yaşıllıq
47. parêzgeh -sığınacaq
48.mîr(m,-ê) – əmir
49. mîrtî (f,- ya) - əmirlik
50. xwedî – sahib
Çalışmalar
1. Xwendin, hatin, rê kirin, firotin,

stendin, hildan, bûyîn feillərinin feili
sifət formalarını düzəldin.

Minak: Xwendin-xwendî,
2. Dû r, dest, sor, germ, nerm,

dirêj, nezik, heval, erzan, nexweş
sözlərinə isim

düzəldən şəkilçilərdən əlavə edib
yeni sözlər yaradın və tərcümə edin.

Minak: Dûr- dûrayî (uzaq- uza-
qlıq)

3. Cümlələri tərcümə edin.
1.Gewrik, sorik, zerik nexwaşî

ne.---------------------------------------------
2. Hemû pîşek- endazyarî, parêz-

erî, mamostetî jiyanê da pêwist in.---
3. Bajarî bê gundîyan nikarin

bijîn.------------------------------------------
4. Dûrayîya rê ewana neditir-

sandin.--------------------------------------

4. Feili sifət olan cümlələri tər-
cümə edin.

1. Mirovê xwendî û nexwendî yek
nînin.------------------------------------------

2. Her du mêrên li wir sekinî
mamoste ne.--------------------------------

3. Tîrêjên tavê ji rodera vekirîra
diketin mal.----------------------------------

4. Dûr va bîna nanê petî dihat.--- 
5. Cümlələr qurun.
1. Bû/ navê/ bavê/ Dewrêş/ Evdî/.
2. Pîrika/ min /dijîn/ li gund /û

/kalikê/ min.
3. Kalikê/ li/ min / gund/ dike/

gavantîyê.
4. Navê / Memê/hespê/Bor/ bû/.
Gotinên pêşîyan (Atalar sözləri)
1. Kêra xwe nanê xwarîda

meçikîne (Bıçağını yediyin çörəyə
sancma).
2. Roj nagêhêje roja buhurî

(Keçən günə gün çatmaz ).
3. Kes barê ketîyan hilnade (Heç

kim yıxılanın yükünü götürmür ).
4. Rojên buhurî paşda nayên

(Keçən günlər qayıtmır ).
5. Gilîyê gotî yê xwedîyan nîne

(Ağızdan çıxmış söz sahibinin deyil ).
6. Şuxulê şevê erdê dîtî ye (Gecə

görülən iş yerdə tapılmış kimidir ).
Qrammatika: 1. İndiki bitmiş

zaman.Təsirsiz feillərin indiki
bitmiş zamanı.
2. İsim düzəldən şəkilçilər
1. İndiki bitmiş zaman. İndiki bit-

miş zaman feili sifət və ``bûyîn`` feilin-
in indi- ki zaman sonluqları ilə düzəlir.

Təsirsiz feillərin indiki bitmiş

zamanı. Təsirsiz feillərin indiki bitmiş
zamanı feilin feili sifət forması və
``bûyîn`` feilinin indiki zamandakı
şəxs sonluqları ilə düzəlir. Mübtədası
adlıq halda olur. (Ez, tu, ew, em, hûn,
ewana, Bekir ...)

Ez ... -me Em ... -ne Tu ...-yî Hûn
.... -ne Ew ...-ye Ewana ... -ne

Bu zaman forması Azərbaycan
dilinə -mış,-miş,- muş,-müş və -ıb,-ib
şəkilçiləri vasitəsi ilə tərcümə edilir.

``Ketin`` (düşmək, yıxılmaq) feilin-
in indiki bitmiş zamanda təsrifi.

tək cəm
Ez ketime (Mən düşmüşəm) Em

ketine (Biz düşmüşük)
Tu ketîyî (Sən düşmüsən) Hûn

ketine (Siz düşmüsünüz)
Ew ketîye (O düşüb) Ewana

ketine (Onlar düşüblər)
``Hatin``(gəlmək) feilinin indiki bit-

miş zamanda təsrifi.
tək cəm
Ez hatime (Mən gəlmişəm) Em

hatine (Biz gəlməşik)
Tu hatîyî (Sən gəlmisən) Hûn

hatine (Siz gəlmisiniz)
Ew hatîye (O gəlib) Ewana hatine

(Onlar gəliblər)
Qeyd: ``Çûyîn``(getmək) feilinin

indiki bitmiş zamana fikir verin:
tək cəm
Ez çûme (Mən getmişəm) Em

çûne (Biz getmişik)
Tu çûyî (Sən getmisən) Hûn çûne

(Siz getmisiniz)
Ew çûye (O gedib) Ewana çûne

(Onlar gediblər)
İnkar formanı düzəltmək üçün

feilin əvvəlinə ``ne``- inkar şəkilçisi
əlavə edilir. Məs: Ez neketime. Em
neketine.Ez nehatime. Ewana neha-
tine.Tu neçûyî.

2. İsim düzəldən şəkilçilər
1. -ek—vir- virek, diz-dizek, birrîn -

birrek, çêl-çêlek, kullek-(baca),
tendûr-

tendûrek, viz-vizek
2. -ok—berevok, çîrok, metelok
3. -van—şivan, gavan, nêçîrvan,

şervan, berxvan, pêşvan
4. -dar—guhdar, derbdar, deyn-

dar, birîndar
5. -ger(gar)—zerger, avger ( su

burulğanı), dorger, bager, dager,
werger

6. -dan(g)—derdang , derzîdang,
xwêdang

7. -mend –dewlemend, huner-
mend, aqilmend.

8. -ing- (kiçiltmə və əzizləmə
mənasını verir) birang, xwîşking

9. -kar—serkar, şerkar, xebatkar,
çotkar, hesinkar, hevkar

10. -stan—Kurdistan, Turk-
menistan, Pakistan

Gotûbêj
Baran: Rojda, pîşeyê bavê te çî

ye?
Rojda: Pîşeyê bavê min zerger e

. Lê pîşeyê bavê te çî yê? Bavê te
hesinkar e? Baran: Na, bavê min ne
hesinkar e. Mamê min hesinkar e.

Rojda: Mamê te ? Çawa balkêş
e? Ew çi çê dike? Şûr û mertalan
çedike? Baran: Na, ew şûr û mertalan
çê nake. Ew dasan, kêran çê dike.

Rojda: Lê birayê te çi karî dike?
Baran: Birayê min ne li vir e. Ew li

bajêr kar dike. Ew wergere.
Rojda: Ew wergere? Ew çi dike?
Baran: Birayê min zimanê tirkî,

erebî baş dizane. Ew pirtûkan ji van
zimanan weldigerine ser zimanê
kurdî.

Rojda: Baran, birayê te farsî jî
zane?

Baran: Na, birayê min farsî
nizane, lê kalikê min farsî dizane.
Rojda: Baran, tu kîjan pîşeyî hez diki?

Baran: Ji dema zaroktîya xwe
heta naha ez ji firokan hez dikim. Ezê
bibim firokajo.

Ferheng 28
1. şervan(m, -ê, f,-a) - döyüşçü
2. berxvan (m,-ê-)- quzu otaran
3. vir(f,-a)-yalan
4. virrek(f,m, -a,-ê)- yalançı
5. diz- oğru
6. dizzek(f, m,-a,-ê)- oğru
7. dizî-oğurluq
8. birrek (f,-a)- mişar
9. çêl(f,-a)- inək
10. çêlek(f,-a)-inək
11. kullek(f-a)-baca

12. tendûr(f,-a)- təndir
13. tendûrek(f, -a)–krater ( vulka-

nın)
14. viz(f,-a) – xəbər, xəbərçilik
15. vizek(m,-ê;f,-a) –xəbərçi
16. hesinkar(m,-ê) - dəmirçi
17. hevkar(m-ê,f-a) – iş yoldaşı
18. guhdar(f,-a,m,-ê)- dinləyici
19. derbdar(m,-ê,f,-a)-zərbəçi
20. deyndar(m,-a,f-ê)- borclu
21. birîndar(m,-ê,f,-a)-yaralı
22. zerger(m,-ê)- zərgər
23. avger(f,-a)- burulğan
24. dorger(f,-a)- sirkul
25. berevok(f,-a)-seçilmiş əsərlər
26. Bager(f,-a) - fırtına
27. dager(f,-a) - eniş
28. hilger(f,-a) - yoxuş
29. werger(m,-ê,f,-a) - tərcüməçi
30. derdang(f,-a) - qab
31. derzî(f,-a)- iynə
32. derzîdang(f,-ê) – iynəqabı
33. xwêdang(f,-ê) - duzqabı
34. dewlemend- varlı, zəngin
35.hunermend(f,m,) -sənətçi,

müğənni
36. aqilmend(m,-ê,f,-a)- müdrik
37. birangê te (m,-ê)-qar-

daşcığazın
38.xwîşking(f,-a)-bacıcığaz
39. serkar(m,-ê,f-a)-başçı
40. şerkar(m,-ê,f-ê)-döyüşçü
41. xebatkar(m,-ê,f,-a) -işçi
42. çotkar(m,-ê)-cütcü
43. metelok(f,-a)-atalar sözü
44. pêşvan(f,-a,m,-ê)- qabaqcıl
45. şûr (m,-ê) – qılınc
46. mertal (m,- ê) - qalxan
47. Kurdistan(f,-a)- Kürdüstan
48. Turkmenistan(f,a)-Türk-

mənistan
49. Pakistan (f,-a)-Pakistan
50. xarzîya (-ê) – bacı oğlu
51. welgerandin – çevirmək
52. dizane (zanîn) – bilir (bilmək)
53. firokajo (m,-yê) - təyyarəçi
Çalışmalar
1. Rabûn, rûniştin, mirin, ketin, şû

şti n , petin, xwendin, şandin, kuştin

feillərinin feili sifət formasını tapın.
Minak: Şûştin-şûştî
2. Rabûn, rûniştin, mirin, revîn feil-

lerini indiki bitmiş zamanda yazın.
Ez rabûme Ez rûniştime Ez mir-

ime Ez revîme
Tu rabûyî Tu... Tu...
Ew rabûye Em rabûne Hûn...

Ewana...
3. Guh, nêçîr, çot, birîn, huner,

virr, viz, ba, da, berx, ser, şer sözlərinə
şəkilçilər əlavə edib yeni sözlər
yaradın.

Minak: guh - guhdar
4. İsim, sifət və feillərin müvafiq

formalarını tamamlayın.
İsim Sifət Feil
Azadî azad azad kirin
Sorayî ........ sor kirrin
........ bilind .............
Dirêjayî ....... dirêj kirin
...............  kal  kal bûyîn Pîrtî ....

......... Kûrayî ....... kûr kirin
........... .......... nexwaş ketin
Təkrar üçün çalışmalar
1. Feili sifətə fikir verib cümlələri

tərcümə edin.
1.Nameya şandî gêhêştê.----------
2. Axa çandî bar daye.--------------
3. Nanê li tendûrê petî xwaşe.----
4. Genimê beravkirî paqişe.-------
5. Xanîyê li wir çêkirî bilind bû.----
6. Ez zef ji birangê xwe yê biçûk

hezdikim.-------------------------------------
2. Hatin, çûyîn, revîn feillərini

keçmiş davamedici zamanda yaz.
Ez dihatim Ez diçûm Ez

direvîyam
Tu dihat... Tu diçû... Tu direvîya...
Ew dihat Ew diçû Ew...
Em dihatin ... Em... Em...
Bi kurdî biaxifin
Oxşar dialoqlar qurun.
A: Evê peyamê bixwîne! - B: Min

xwendîye.
A: Here bajêr! -B: Ez çûme bajêr
A: Rabin! - B: Em rabûne...
A: Ewan daran avde?... B: ........ 
Gotinên pêşîyan (Atalar sözləri)

1. Keçtî xorttî gula geş e, kaltî pîrtî
roja reş e (Gənclik şux çiçəkdir,

qocalıq qara gündür).
2. Bavê te sîyara kuşt, peya kuşt

?-Yê kuştî kuşt (Atanı öldürən atlı
idi, yoxsa piyada? Öldürən

öldürdü – nə atlı, nə piyada? =
Keçənə güzəşt deyərlər).

Qrammatika: 1.Təsirli feillərin indi-
ki bitmiş zamanı

(tamamlıqsız forma)
2. Mürəkkəb isimlər
1.Təsirli feillərin indiki bitmiş

zamanı (tamamlıqsız forma). Bu feil-
lərin( tamamlıqsız forma) indiki bitmiş
zamanını düzəltmək üçün bütün
şəxslərdə feili sifətə ``bûyîn`` feilinin
indiki sadə zamanda 3-cü şəxsin
təkində olan -ye sonluğu əlavə edilir.
Mübtəda ( əvəzlik və ya isim) obyekt
halda olur və kê? çi? suallarına cavab
verir.

tək cəm
Min şûştîye (Mən yumuşam). Me

şûştîye (Biz yumuşuq).
Te şûştîye (Sən yumusan). We

şûştîye (Siz yumusunuz). Ewî(ê)
şûştîye (O yuyubdur).  Ewana şûştîye
(Onlar yuyublar). Esmerê şûştîye
(Əsmər yuyubdur).

Bu zamanın inkarı feilin əvvəlinə
``ne``- inkar hissəciyinin əlavə
edilməsi ilə düzəlir.

Te neşandîye (Sən göndər-
məmisən ). Sosinê nedirûye (Süsən
tikməyib).

2. Mürəkkəb isimlər. Mürəkkəb
isimlər iki və ya daha artıq sözün bir-
ləşməsin- dən əmələ gələn sözlərdir:
kurap (əmioğlu), zurnejen (zurnaçı),
binemal (ailə, qəbilə), xwedîmal (ev
sahibi), zembilfiroş (zənbilsatan),
nexweşxane (xəstəxana), guhdirêj
(uzunqulaq), soldirû (ayaqqabı tikən),
hêkerûn (qayğanaq), şiverê (cı- ğır),
çêlekdoş (inək sağıcı), pezdoş (qoyun
sağıcısı) zimanzan (dilçi), pîşekzan
(sənətkar), pêçermok (yarasa).

Ardı var

(Əvvəli ötən sayımızda)

Gavek berbi Zimanê Kurdî
KURD  dilinə doğru bir addım

601:1.QXD  07.11.2024  10:04  Page 7



DÎPLOMAT 01 - 07 Çiriya paş, Noyabr sal. 2024
¹ 41 (601)8 � � � �� � � � � � � �� �

��CC�96�NA�;�@.F9.?W:WG1.�
*8L7� 8G@£>� ?4Mc@7cE� ><�

:WE6W� @£A5£?£E<A7£� :UFG£E<?£A
5H� ;47<F£� B5L8>G<I?<L<� <?£� 9£ED�	
?£A£A� &WA£66<@54gcAcA� \�4�@<
£7	7WI£?]� £F£E<A<A� \f£7747<?£E]
9£F?<A7£� G4@4@<?£�54gD4� G£EM7£
G£FI<E� 87<?@<g7<E
� �HE474� :UF�G£�	
E<?<E� ><����� �����������Z6<� <?7£
�5K4M� R4Ec� �EE4A� U?>£F<A£� ;W�	
6H@�87<5�f£@>WEW�5<E�A8R£�:WA
@W;4F<E£�8G7<
��£M?�<F£�5ULW>�5<E
DBgHA?4�BA4�D4Egc�;£E£>£G�87<5

7ULWg£� 54g?47c� I£� BAH� D4R	
@4d4� I474E� 8G7<
� �4DE4GcA� �

���	7£A� 4EGcD� £F:£E<A<� DcE7c�
�5K4M� ;4><@<�@£d?H5� B?H5� :8E<
D4LcG7c
� �/
� � &<ABEF><� 
� � f£7	
7747<?£E��F£;
���
��� £A6£�£@<E<
�£M?� <?£� �5K4M� R4Ec� """� �4DE4G
4E4FcA74� 54g� I8E£A� f£@>WE
@W;4E<5£F<� ;4DDcA74� LHK4Ec74
:UFG£E<?£A�;£E� <><�@£A5£A<A�M<7	
7<LL£G?<� @£?H@4Gc� @£F£?£A<
B5L8>G<I� FHE£G7£� 4L7cA?4g7cE	
@4D�WRWA�WRWA6W�5<E�@£A5£A<A
B?@4FcAc�G£?£5�87<E
��%4><A�;£?£	
?<>� £?<@<M7£� 7<:£E� 5<E� @£A5£
B?@47cdc� WRWA� 5H� @W;4E<5£A<A
:87<g<�I£�A£G<6£F<�;4DDcA74�D£G<
9<><E� LWEWG@£L<� ?4Mc@� 5<?@£7<>

�HAH�74�D8L7�8G@£>�?4Mc@7cE�><�
;£E�<><�@£A5£A<A�8;G<E4F�;<FF<�<?£
G£EG<5� 87<?7<L<A<� :UE@£>� RBK� 74
R£G<A�78L<?7<E
��"/��4DE4G?4�����	
����� £A6£�£@<E<��£M?�4E4FcA	
74� @W;4E<5£� B?@4Fc� ;4DDcA74
L8A£� 7£� :WE6W� @£@5£?£E<A7£
@£?H@4G� I8E<?<E
� �&
� �
� �EBFF8

!<FGB<E8�78�?��E@8A<8
�F£;
���	
���� �£M?<A� K£M£E?£E� WM£E<A£
;W6H@�8G@£F<�;4DDcA74� e5A�£?	
¢F<E� ��� �����	6<� <?� ;47<F£?£E<
<?£� £?4D£74E� @£?H@4G� I8E<E
� (
L4McE� ><�� $WE7� �£M?HA� ��
�����	6<� <?7£� K£M£E?£E� WM£E<A£
;W6H@�8G7<
�(A?4E74A�RBK�474@
DcE7c�� £F<E� GHG7H� I£� 5ULW>� @<D	
74E74�D£A<@£G�4?7c
�PM�U?>£F<A£
D4Lc74A74�B�RBK�L4I4g�:87<E7<�
K£M£E?£E<� G4@4@<?£� 74E@474dcA
8G7<L<A<� 7WgWA£E£>� UMWAW� G£;	
?W>£F<M� ;8F45� 87<E7<
� %4><A
K£M£E?£E� BA?4Ec� G£6<?<� B?4E4D
DBIH5� 474@?4EcA74A� I£� BA?4?4
:£?£A� >UAW??W?£E7£A� BA� @<A7£A
4EGcD�U?7WE£E£>��GBC?47cD?4Ec�D£A	
<@£G?£E<� I£� @WF£?@4A� DBgHA	
?4EcAcA@4??4EcAc� £??£E<A7£A� 4?c5
:8E<� D4LcG7c?4E
� �e5A� £?	¢F<E


 UFG£E<?£A� £F£E<�� "1� 6<?7<�� F£;

��	���
�*8L7�8G@£>� ?4Mc@7cE
><�� K£M£E?£E?£� �£M?<A� 5H� @W�	
;4E<5£F<� ;4DDcA74� e5A� £?	¢F<E
G£E£9<A7£A� I8E<?£A� @£?H@4G4
54gD4�@£A5£?£E7£�G£F47W9�87<?�	
@<E
� � �£M?<A� :UFG£E<?£A� @W;4�E<�	
5£7£� BA�@<A� 474@� G£?£94G� I8E	
@£F<� ;4DDcA74� B?4A� K£5£E<
D£5H?�8GF£>��5H�;47<F£A<A�f£7	
747<?£E� 7UI?£G<A£� RBK� 5ULW>
M£E5£�B?7HdHAH�@W£LL£A�8G@£>
B?4E
�5HA74A�54gD4�e5A�£?	¢F<E<A

5H�@£?H@4GcA74A�4L7cA�B?HE� ><�
f£7747<?£E� 7UI?£G<A<A� DBgHAH
£F4F�8G<54E<?£� <><�;<FF£7£A��L£A<
@WAG£M£@� 74<@<� DI4E7<L4744A
I£�>UAW??W?£E7£A�<54E£G�<7<
�DBgH	
A4� 5<?4I4F<G£� g£7747<� £@<E?£E<
�C47g4;?4Ec�� UM?£E<� 54gRc?cD
87<E7<?£E
� f£7747<� 7UI?£G<A<A
;£E5<� DWII£?£E<� I£� BA?4EcA� F4Lc
54E£7£� @£K£M?£E7£� @£?H@4G
I8E<?@<E
� 24?AcM� &WA£66<@	
54gcAcA� \�4@<� £7	7WI£?]
£F£E<A<A� \f£7747<?£E]� 9£F?<A7£A
:UEWA7WLW� ><@<�� ���	6c� <?7£
45K4M�R4Ec��EE4A4�;W6H@�8G7<L<
M4@4A� �£M?� 5ULW>� 5<E� DBgHA?4
BAH� D4Egc?4LcE� I£� BAHA� BA
@<A7£A� 4EGcD� £F:£E<A<� DcEcE
� � �/

&<ABEF><
� f£7747<?£E�� F£;
� ��

�Wg@£A� ;£E5<� DWII£?£E<A£� BA
@<A� A£9£E� G£?£94G� I8E£A� 5H
\5ULW>�DBgHA]�gW5;£F<M�><��@<D	
74E64� 7Wg@£A� DBgHA?4EcA74A
RBK�B?@4?c7cE
����������	6<�<?7£
�£M?<A� Bd?H� ¢F>HL£� 4G4FcA4
D4Egc� D<L4@� D4?7cE4E4D
�8L?£D4A74� @WFG£D<?� B?@Hg7H

¢F>HL£�DBgHA�GBC?4L4E4D�4G4Fc	
A4�I£�D4E74gc�&HF4AcA�£?8L;<A£
RcK@cg7c
� �28A£� BE474�� �8L�	
?£D4A��EE4A�7UI?£G<A<A�G£E><5<A7£
<7<
� � ¢F>HL£� 5HE474A� 4G4FcAcA
£?8L;<A£� RcK4E4D� �8L?£D4Ac
@WFG£D<?�8G@<g7<
���������	
6<� <?7£� &£FH7� <5A� '4@74EcA
GBC?47cdc� L8E?<� @£?H@4G74A� 74
�8L?£D4AcA� 5£;F� 87<?£A� 7UIE7£
f<EI4A� I£�  £A6£7£A� 4Fc?c
B?@47cdc� :UFG£E<?<E� �/
� &<ABEF><

f£7747<?£E�� F£;
� ���
� �8?£?<>?£
:W@4A� 8G@£>� B?4E� ><�� ¢F>HL£
4G4FcAcA� £?8L;<A£� RcK4E4D
�8L?£D4A74� @WFG£D<?� B?@Hg7H

£F>HL£A<A� 4G4FcA4� D4Egc� D<L4@
D4?7cE4E4D� @WFG£D<?� B?@4d4
I474E� 87£A� F£5£5?£E� @£?H@
78L<?7<E
��%4><A�G£>6£�5H�@£?H@	

7HE�><���£M?�5ULW>�Bd?H�&HF4Ac
I£?<£;7� F8R@<g7<
�  UEWAWE�� 5H
I£�F4<E�F£5£5?£E�¢F>HL£A<�4G4Fc	
A4�D4Egc�D<L4@�D4?7cE@4d4�@£6�	
5HE�8G@<g7<E
��£M?�Bd?H�¢F>HL£�	
A<A� D<L4@cAc� L4GcE@4D� WRWA
&HF4AcA�54gRc?cdc�4?GcA74��8L?£�	
D4A4�DBgHA�:UA7£E@<g7<
�&HF4
�8L?£D4A74� B?4A� D4E74gc� WM£�	
E<A£� ;W6H@� 8G7<L<� M4@4A� ��
:£@<� <?£� f<EI4A74� B?4A� EHF?4E
�E4M�R4Lc�I4F<G£F<L?£�WM£E£>�5H
A4;<L£L£�:£?@<g7<?£E
��&HF4�<5A

�£M?� EHF?4E?4� E4Mc?4g4E4D� BA?4Ec
:£@<?£E7£A� RcK4Ec5� UMWA£
>U@£>� 8G@£>� WRWA� �8L?£D4A4
:£G<E7<
� (A?4EcA� >U@£L<� <?£
�8L?£D4Ac� GHG7H� I£� D4E74gc
£F>HL£A<�£F<E�87£E£>�U?7WE7W��/

&<ABEF><
� f£7747<?£E�� F£;
� ��

�8?£?<>?£�� D<L4@� L4GcEc?7c�
�8L?£D4A� L8A<7£A� f£7747<?£E
7UI?£G<A£� D4LG4Ec?7c
� � "� �£M?<A
HMHA� @W77£G?<� ;4><@<LL£G<
7UIEWA7£� 5<E� FcE4� 5ULW>
@W;4E<5£?£E� I£� 74K<?<� 4E4
@W;4E<5£F<A<A�B?@4FcA4�54K@4	
L4E4D�� B�� U?>£A<A� I£� 7UI?£G<A
74K<?<� <g?£E<� <?£� @£gdH?� B?HE7H

�£M?� 8G7<L<� @W;4E<5£?£E<A
£>F£E<LL£G<A7£�D£?£5£�R4?@cg7c

BAHA� 7UI?£G<� 98B74?� @BA4EK<L4
G<C?<� 7UI?£G� <7<
� �H� 7UI?£G� 98B74?
@WA4F<5£G?£E<A<A� <A><g49� 8G7<L<
7UIE7£� @8L74A4� :£?@<g� I£
<A><g49�8G@<g7<
�¢?7£�B?4A�RBK�4M
@£?H@4G74A� 4L7cA� B?HE� ><�� �£M?
@W;4E<5£?£E7£A� I£� ;£E5<
<g?£E7£A� 54gD4� U?>£A<A� <DG<F47<
@£F£?£?£E�� KWFHF<?£� G<64E£G
@WA4F<5£G?£E<� @£F£?£F<� <?£� 7£
@£gdH?� B?HE7H
� &WA£66<@	
54gcAcA� \�4@<� £7	7WI£?]� £F£�	
E<A7£A�:UEWA7WLW�><@<���£M?���
��������	6<� <?7£� �E4M� R4Lc
WM£E<A7£�5ULW>� I£�@U;>£@�5<E
>UECW� G<>7<E@<g7<E
� �H� >UECWAW
&WA£66<@54gc� \£F£E<	£M<@]
47?4A7cE4E4D� BAHA� 5ULW>� 5<E
45<7£� B?7HdHAH� :UFG£E<E
� �28A£
BE474
����E4M�R4Lc�WM£E<A7£�58?£
5<E� >UECWAWA� F4?cA@4Fc� ;£D<�	
D£G£A� 5ULW>� 5<E� G4E<K<� £;£@<L�	
L£G£� @4?<>� <7<
� �H� >UECWAWA
G<>7<E<?@£F<A<� <><� AUDG8L	A£M£E�	
7£A� D<L@£G?£A7<E@£>� B?4E� 
� � /

&<ABEF><�D8L7�87<E�><���£M?��E4M
R4Lc� WM£E<A7£� 58?£� 5<E� >UECWAW
G<>7<E@£>?£� L4� G<64E£G� �� � L4� 74
�M£E54L64A�GBEC4D?4EcA4�;W6H@

I£�;£E£>£G�8G@£>�@£D�F£�7<�:W7	
@WgWE
� � %4><A� /
� � &<ABE�F><A<A
£?4I£�8G7<L<�@4G8E<4?74A�@£?H@
B?HE� ><�� BAHA� 9<>E<A6£� >UECWAWA
G<><?@£F<� £F4F£A� ;£E5<� @£DF£7
74gcLcE��/
�&<ABEF><
��f£7747<?£E�
F£;
� ���
� �8?£� 5<E� 9<>E<� &
� �?G	
@4AcA�><G45cA74�74�:UE@£>�B?4E
�&
&
��?G@4A
��eFGB�E<�R8F><L�BR8E>
DBEB74� *L4A�7�=<
� �4>H� ���

F£;
����
� �*8L7�8G�@£>� ?4Mc@7cE
><�� 1"� £FE<A� £II£??£E<A7£� �M£E	
54L64A� 98B74?� 7UI�?£G?£E<� +£I	
I47<?£E� I£� f£7747<?£E� 4E4FcA74
5£M£A� 98B74?<M@� 7UI�EWA£� K4F
B?4A� R£><g@£� @UI6H7� <7<

¢F4F£A� �M£E54L64A� £E4M<�F<A7£
L8E?£g£A� E£II47<?£E� &H�d4A4
;W6H@�8G@<g�7<�?£E
���HAH�*£GE4A
-£5E<M<A<A� D£�F<�7£?£�E<A7£A� 7£
@W£LL£A� 8G@£>� B?4E� �$£FE£I<
-£5E<M<
� � UFG£E<?£A�£F£E<�� ""� 6<?7�
F£;
� ����
�*£GE4A�-£5E<M<A<A�g8E	
?£E<A7£A�4L7cA�B?7HdH�><@<�+£I	
I47<?£E�FW?4?£�F<A�7£A�B?4A�-£5E<M
;4><@<� /£;FH74A� B� M4@4A
�M£E54L64A4� :£?£A� BdHM?4E74A
5<E� 7£FG£F<A<� f£7747<?£E<A� WM£�	
E<A£�:UA7£E@<g7<� �&
�1
� �f£E<9?<

+£II47<?£E�7UI?£G<�;4DDcA74���M

,,+����-4E<K� eAFG<GHGH� £F£E?£E<�

�4>c� ����� 1"� 6<?7�� F£;
� ��

&£?H@� B?7HdH� ><@<� ;£?£� "� �£M?
�E4McA� 6£AH5� F4;<??£E<A£� R4G	
@cg7c
� *4E46474d� A4;<L£F<A7£
G£DE<�5£A� £??<L£� D£7£E� >£A7<
£;4G£� 87£A� 5<E� A4;<L£� \�<?4A� Z

�£M?HA� ]� 47?4AcE7c� �!£@7H??4;
*£MI<A<
� �'WM;£G� £?	DW?H5�� F£;

���
� �£M?<A� �E4M74A� 6£AH54
>8R@£F<��gW5;£�LBK7HE�><��+£I	
I47<?£E<�A4E4;4G�8G@£L£�5<?@£M	
7<
� �HA4� :UE£7£� �£M?�@W£LL£A
G£75<E?£E� :UE@£?<� <7<
� �E4McA
6£AH5�G£E£9<�<?£�@WAG£M£@�E45<G£
L4E4G@4D� WRWA� �E4M� WM£E<7£A
58?£� 5<E� >UECWAWA� F4?cA@4FcA4
8;G<L46� I4E� <7<
� *8L7� 8G@£>
?4Mc@7cE� ><�� W@H@<LL£G?£� �M£E	
54L64A� £E4M<F<A7£��E4M� WM£E<A�	
7£A�5<E�A8R£�L8E7£�>UECW�@UI�	
6H7�<7<
��£M?<A�G<>7<E7<L<�>UECW�<F£
:W@4A�87<?7<L<A£�:UE£�1H749£E<A
47?4A4A� >UECW� B?@4?c7cE� �/

&<ABEF><
� f£7747<?£E�� F£;
� ���

1H749£E<A� >UECWFW� <A7<� 74dc?�	
@cgF474� D4?4A� ;<FF£?£E<A�7£A
BAHA�@U;>£@� G<><?7<L<A<� I£� RBK
@W;W@�£;£@<L�L£G£�@4?<>�B?7H�	
dHAH�:UE@£>�B?4E
��*8L7�8G@£>
?4Mc@7cE� ><�� �E4M� R4Lc� WM£E<A7£
<><�1H749£E<A�>UECWFW�B?@Hg7HE

(A� 58g� I£� BA� 5<E� 4gcEc@?c� >UE	
CW?£E
� 24Mc?c� @£A5£?£E� BA� 58g
4gcEc@?c� 1H749£E<A� >UECWFWAWA
/""� £FE7£� ,4F4A<?£E� FW?4?£F<
7UIEWA7£� G<><?7<L<A<� :UFG£E<E
� (A
5<E� 4gcEc@?c� >UECW� <F£� LHK4Ec74

:UFG£E<?7<L<� ><@<� ���	6<� <?7£
f£7747<� ;U>@74Ec� "� �£M?
G£E£9<A7£A� G<><?@<g7<E
� 	'4@<D
!£F£ABI�

�.?1W�C.?�
�)���)�����&' ���'	�������)!)��$

�-�&��,��"���Z�����Y��J&���I) �(Y

601:1.QXD  07.11.2024  10:04  Page 8



01 - 07 Çiriya paş, Noyabr sal. 2024
¹ 41 (601)9 DÎPLOMAT

Xalq və el üçün yaşayan Mısto ləqəbli Xosrov Mustafayevin olümündən on iki ötdü

22 ê mijdarê 2012 salê li gundê Pro-
prajênskê nehîya Krasnogvardêyskê li
komara Adigêyda (Rûsya) li der mala
Mistoyê Rezêqda ê rehmetî heya 1000
mirovî beşdar bibû (jin û mêr).

Xêra Mistoyê rehmetî ê navdar
dihat dayînê. Ji beştarbûyîya Slavîkê
Refo (rojnamêvan) axavtinek kir.
Dawîya axavtina xweda weha got:
Misto li bajarê Bakûyêda çû ser dilo-
vanîya xweda, wefat kir. Girtîngehê-
da girtîya rojek ji bo Misto matem
(traûr) îlan kir, vê rojê kesî xeberne-
da. Diwarê girtîgehê bi qeytanên reş
xemilandin. Misto çawa mêrxas hate
hildanê. Siyabend axaftina xwe weha
berdewam kir: “Misto berî her tiştî
mêrxasê cîvaka kurd bû.  Ew ji pişta
gel çû. Ji bo yekbûn  û serfîrazîya
cîvaka kurd ewî gellek xebat kir.
Mirovekî durust û xêrxwez bû,
belengaz û hejerara hertim alîkarbû,
welatparêzekî hêjabû. Gel ew hes-
dikir. Hertim xizmeta gelê xwedabû.
Wusa jî ew heskirîyê gelê dinbû:
azerî, rûs, lesgî, taliş, çerkez û y.d.
Misto mirovekî întêrnasîonal, birakî
layîqbû, jîyanek bi sîyanet derbazkir,
ber tu kesî netewîya, pişikdarê rastîyê
bû. Misto ku ji vir çû yekbûna me jî
belabû. Mixabin Misto ji me çû lê nav û
dengê wî ma, ocaxê wîda kurê wî ma,

ez bawerim ewê jî bişipe bavê xwe ê
navdar û mêrxas. “Giya li ser koka xwe
hêşîn dibe”. Rehma Xwedê lêbe.” Pey
Siyabendra rûsipîyê cîvaka kurd ê

gundê Sadovê Ezîzê Mehmed axivî:
“Misto ne tenê ji bo me bira, mêrxas bû,
ew bavê me bû. Misto em ji êrîşan, ji
zextan diparastin, beqî wî me hev
digirt, yekbûna me çêbû. Misto xayî

xwedanê me bû.” Ezîz kelogirî bû heya
dawîyê nikaribû raman û fikirên xwe
bîne ziman. Hêsir ji cavê wî xuya
dibûn. Têmirê Torin jî axivî, rûsipîkî

navdare di nava kurdê vê herêmêda.
Têmir dereqa Mistoda weha got:
“Misto him jî terefdarê rastîyê bû. Ew
esl kurd bû. Em Misto tu wext bîr-
nakin, hertim bi mera, dilê meda уê
bijî. Mirovên weha zû zû nayêne dun-
yayê, gellekî cesûr û bi cesaret bû.
Rastî jî ew mêrxas bû.” Gelleka
dereqa Mistoda gilîyên baş digotin.
Filîtê  Hesen ji gundê Platnîrovskê
Herêma Korê novskê hatibû. Ewî di
nav koma cîwanada bi şewat weha
digot:”Heyfa te mêrî, hezar mêrî
hêjabû, - Filît hêsirê cave xwe paqij-
girî-paqijgirî weha berdewam kir, -
min Mistora biratî kirîye. Misto tenê
ne mêrxas bû ew him jî mirovekî dil-
rehm bû,  heyfa wî ji mirovanra dihat,
mirovekî dilsoz bû, çi digot ew jî dikir,
kes nedixapand. Misto hertim ji mera
digot: tu wext derewa nekin. Mirovê
derewa dike neyarê Xwedê ye, hun
bixwînin, zanebin, mirovên zane

pêşda dicin. Gelê xwe, mirova hes-
bikin, welatê xwe nasbikin, mirovên bê
welat sêwîne, gelê xwera, welatê
xwera bê temene xizmetê bikin. Em
welatparêzîyê ji Misto hînbûn. Ez Mis-

tora ku cîyada diçûm ber wîya radibûne
şipê, gellekî qedirê wî digirtin. Em
gellek tiştên baş ji wî fêr dibûn. Rehma
Xwedê lêbe. Ew sîwana mebû.”
Dawîyêda birayê Misto Evdo gelê kur-
dre razîbûna (sipasîya) xwe anî ziman.
Belê, Misto camêrekî maqûl û hêja bû.
Êl dayîka mirovane, êl qîmet dide miro-
va. Civaka me nirxeke giranbuha da
Mistoyê Rezêq. Lewra Misto hertim
gelê xwe temsîl û îfade dikir. Mirov
hene tenê ji bo xwe dijîn, lê mirov jî
hene ji bo serketina mirovan xwe feda
dikin. Misto ji bo mirovan pira
dostanîyê bû. Ew  ji bo yekbûna gelê
xwe jî. Yek jî Misto tenê ne mêrxas,
welatparêz, xêrxwezê mirovan, dilsoz,
xwedênas bû.  Wusa jî wek helbest-
vanekî yê bîra meda bimîne. Şayada
helbestên welatparêzîyê digotin. Bi
zimanê kurdI û azerî helbest dinîvsîn.

Cîvaka kurd di şexsê Mistoda
xêrxwezek, mêrxasek û helbestvanek
unda kir. Di derbarê mêrê çêda bapîrê
me weha gotine: «Mêr dimire nav
dimîne, şêr dimire cerm dimîne».

Mêr bi kar û emelên xwe qencva
têna naskirin û nirxandinêda.

Lawekî gelê kurd ê hêja me weha
windakir. Rehma Xwedê bila li Misto be.
Gelê kurd bila saxbe.

Navê Misto hertim yê zindîbe... «Mêr
dimire nav dimîne…».

Mêrxas namirin.
Barîyê Teyfûr

Döyüşçü yoldaşları onu «Msto» deyə
çağırırdı.

Həyat qəribədir. Hər birimiz bu
dünyaya yaşayıb-yaratmaq arzusu ilə
gəlirik. Arzular həyatımızın əsas amalı-
na, məqsədinə çevrilir. Ancaq çox az qis-
mimizə bu arzuları həyata keçirmək
nəsib olur. Həyatda elə unudulmaz
insanlar var ki, özlərindən sonra tarixi-
mizə əsrlər boyu yaşayacaq ad həkk
etdirirlər.

Sizə təqdim etmək istədiyim
müsahibim də belələrindəndir.

Xosrov Mustafayev 1957-ci ilin
noyabrın 27-də, Ermənistanın Vedibasar
mahalının Yenice kəndində kürd
ailəsində anadan olmuşdur. O, 1918-20-
ci illərdə erməni daşnaklarına qarşı
mübarizə aparan «Qırmızı tabor»un rəh-
bəri A.Şadlinski ilə birgə çiyin-çiyinə
döyüşən Nəbo Mustayevin nəvəsidir. 

Xosrov Mustafayev 1988-ci ildə
SSRİ-nin o dövürki ermənipərəst rəhbər-
lərinin köməyi ilə ermənilər tərəfindən
elindən-obasından deportasiya olunaraq
İsmayıllı rayonunun Ruşan kəndinə
pənah gətirmişdir yüzminlərdən biri idi.
1990-cı ilədək Ruşanda Qarabağ hadis-
ələri ilə əlaqədar olaraq könüllü müdafiə
dəstələri yaradılırdı. 1989-cu ildə
«Msto» 15 nəfərlə birlikdə Qubadlı ray-
onunun Əliquluuşağı kəndi ilə həm-
sərhəd olan Qoris rayonuna gedir. 1990-
cı ildə isə Goranboya gəlir. 1991-ci ildə
Goranboyda sərhəddə yaxın olduğu
üçün 16 ailəlik torpaq sahəsini götürür.
Qarabağın ən yüksək strateji yerlərini
tutmuş, ermənilərə qarşı döyüş əməliyy-
atları aparmışdır. Vedibasar, Zəngibasar,
Göyçə mahalının qaçqınlarından ibarət
«Didərginlər» batalyonunun
yaradıcısıdır. Əvvəlcə Batalyonda 25
nəfər olmuşdu. Kiçik bir qrupp halında
mövcud olan «Didərginlər» silahlı bir-
ləşməsi 1991-ci ildə artıq tabora
çevrilmişdir.

Taborda 300 nəfər döyüşçü var idi.
992-ci ilin 4 fevral, 7 fevral, 17 fevral, 27
fevral tarixli döyüşlərdə Fəxrəddin
İbrahimov, İlham Əliyev, Arif Salahov

düşmənin 4 ədəd vertalyotunu və bir
ədəd YAQ-40 təyyarəsini vururlar. Onları
Kəlbəcərin icra başçısı Əvəz Şükürov,
10 min rubl dəyərində mükafatlandır-
mışdır. Eyni zamanda Goranboy rayon
icra hakimiyyətinin başçısı, keçmiş kənd
təsərrüfatı naziri İrşad Əliyev «Didərgin-
lər» taboruna xüsusi mükafatlar vermiş-
di. «Didərginlər» batalyona çevriləndən
sonra, 1992-ci ilin mart ayın-
da Talış, Marquşavan, mayın
11-də Torpaqtəpə kəndində,
iyun ayında Manas, Qaxtut,
Qaraçinar, Xarxaput kəndləri
Mstonun rəhbərliyi altında
ermənilərdən azad edilib.

Bu döyüşlərdən ruhlanan
«Didərginlər» 1992-ci il iyun
ayının 14-də keçirilmiş
Şaumyan rayonunun tamam
azad olunmasında fəal iştirak
ediblər. Həmin il iyun ayının
16-da Gülüstan, Talış, 17-də
isə Aşağı və Yuxarı Maqadis
kəndləri ermənilərdən təmi-
zlənib. 

Xosrov Mustafayevin komandir
olduğu bölük ermənilərin 8 topunu, 4
ədəd BMP-1, 1 ədəd 4 lüləli «Qrad» tipli
ağır silahları, çoxlu iriçaplı tüfəngi (pule-
myot), digər silah-sursatları qənimət
götürərək yenicə yaradılan Milli Orduya
təhvil veriblər. Bu faktları Nəcməddin
Sadıqov təsdiqləyə bilər.

1992-ci il iyul ayının 3-də Levonark
Akopkamari, Maqşavuz, Menqrelsk,
Maxtaraq kəndləri və Sərsəng su ambarı
kimi strateji yerlər də «Didərginlər»in
silahlı qüvvələri tərəfindən azad olunub-
dur.

Bu döyüşlərdə düşmənin 2 ədəd T-72
tankı, 3 ədəd BMP-1 və digər çoxlu
sayda silah-sursatları qənimət götürüb
və Milli Orduya təhvil verilib.

JDrambon kəndinin azadlığı uğrunda

ən gərgin döyüşlərin birində komandir
Xosrov Mustafayev ağır yara lanır. Xos-
rov Mustafayevin komandirliyi ilə 1993-
cü ilin yanvar ayında Aşağı və Yuxarı
Güneypəyə, Koçaqurt kənd lərinin 18
fevral- 5 mart tarixlərində isə Kasaet
kəndinin, Sərsəng su ambarının, Tur-
baza adlı məntəqənin azad olunmasında
yüksək döyüş rəşadətlərinə görə o vaxt

hökumət tərəfindən xüsusi təşəkkür
almışdı. Əvvəllər könüllü hərbi birlik kimi
mövcud olan «Didərginlər» Milli Ordu
yaradıldıqdan sonra dövlətin bu ali
qərarını qəbul edərək, Milli Ordunun
tərkibində fəaliyyət göstərib.

14 aprel 1993-cü il tarixdə Goranboy-
da 157 -saylı hərbi hissə yaradıldı. Msto
həmin hərbi hissənin tərkibində tabor
komandiri seçilib. Msto iki ay tabor
komandiri olub. İki aydan sonra alay
komandirinin müavini olub. 26 dekabr
1993-cü ildə Kəhrilər əməliyyatını
keçirib. Bu əməliyyatda ermənilərin 2
ədəd T-72,  1 ədəd BMP-1,  2 ədəd
BÖMP-2,  1 ədəd 57 MM-lik AEM top-
unu,  2 ədəd D-30 topunu,  1 ədəd 100
mm-lik SD-19 topunu,  külli miqdarda
silah-sursat qənimət götü rərək dövlətə

təslim etmişdi. Bunu general-mayor
Allahyarov,  general Elbrus Orucov,
Kərim Vəliyev təsdiq edə bilərlər. 1 yan-
var 1994-cü ildə prezident Heydər
Əliyevin fərmanı ilə müstəqilliyin qorun-
ması və Azərlbaycan dövlətinin ərazi
bütövlüyü uğrunda xüsusi xidmətlərinə
görə (əmr №83),  ikinci dəfə 5 oktyabr
1994-cü ildə Azərbaycan Respublikası

Konstitusiyası Dövlət Quru-
luşunun müda fiəsi zamanı
əsgəri borcunu şərəflə yerinə
yetirdiyinə görə, «Azərbay-
can bayrağı» ordeni ilə (əmir
№ 215) təltif olunublar. Msto
hələ 12 iyun 1992-ci ildə
idarə etdiyi tankın üzərində
«Heydər Əliyev uğrunda»
şüarını yazmışdı. 

Çünki Msto hələ o zaman
Azərbaycanın xilasını onun
igid oğlu, dahi siyasətçi
H.Əliyevin qayıdışında görür -
dü. Ümumiyyətlə, Mstonun
vətən qarşısındakı xidmətləri
bununla bitmir. Eyni zaman-

da Msto 1992-ci ildə Azərbaycan
Qaçqınlar Cəmiy yətində Xocalı qaçqın-
larına ərzaq və paltar köməkliyi göstər-
mişdir. 1994-cü ilin sentyabrında
Qarabağ döyüşlərində şəhid olmuş qar-
daşı Alı Ramazan oğlu Mustafayevin
hüzr yerinə yığılmış pulu Azərbaycan
Qaçqınlar Cəmiyyətinə gətirmiş, 280
nəfər şəhid ailəsinə paylamışdır.  Msto
və onun keçmiş döyüş yoldaşları hesab
edir ki, Ali baş komandan İ.Əliyevin
dəfələrlə qeyd etdiyi kimi sülh danışıqları
baş tutmasa işğal olunmuş tor-
paqlarımızı silah gücünə düşmən tap-
dağından azad edəcəyik. Əgər Ali Baş
Komandan əmr verərsə keçmiş
döyüşçülər kimi hər zaman mübarizəyə
hazırıq.     

Mehdi Vedili, “Hökm” qəzeti 

Mêrxas namirin...

«Didərginlər»in yaradıcısı Xosrov Mustafayev
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Bəli, xalqına vətəninə bağlı olan,
hələ Qərbi Azərbaycanda el arasında
özünə məxsus ad qazanan Mısto,
Qarabağ məsələsində mənfur erməni
qonşularımız xalqı narahat etməyə
başlayanda, ətrafına cavanları yığaraq
onlara qarşı kəskin mübarizə apar -
mağa başladı. Sonda xalqla birlikdə

doğma vətəni Vedibasar mahalından
köçərək İsmayıllı rayonunun Roşən
kəndində məskunlaşdılar. Ermənilərin
Azərbaycan xalqına qarşı apardıqları
münaqişəyə və müharibəyə dözmə yə -
rək Cəbhə xəttindən uzaq olan Roşən
kəndindən köçərək, Dağlıq Qara bağa
sərhəd olan Goranboy rayonunun Vey-
isli kəndinə yerləşərək ətrafina igid
oğlanları yığıb, Goranboy batalionu

yaratdı və ermənilərə qarşı qəhrəman-
casına mübarizəyə başladı və unudul-
maz igidliklər göstərərək xalq arasında
qorxmaz, igid, cəsur, “Niva” ilə tankı
ermənilərdən alan, neçə-neçə erməni
başı kəsən, Ağdərə döyüşlərində onlar-
la tankı topu qənimət götürən, onlarla
düşmən vertaliyotunu vuran, Misto

ləqəbi ilə xalq arasında tanınan Xosrov
Mustafayev elin, obanın hormətini qa -
za naraq xalqın həqiqi qəhrəmanına
çevrildi. Sağlığında Mıstonun qəhrə-
manlığından bəhs edən video filimlər
çəkildi, gostərildi, müxtəlif telekanallar-
da nümayiş etdirildi, haqqında çoxlu
sayda dəyərli məqalələr yazıldı…
Sonda on iki il iş verildi və məhbus həy-
ati yaşayan müddətdə, anasının olüm

xəbərini eşidən Mısto dözməyərək
təzyiqdən beyninə qan sızaraq dün ya -
sını dəyişdi. Keçən il bu zaman Misto-
nun dəfinində insan əlindən yer yox idi.
Bu gün onun olümünün il dönümüdür,
Kazağıstandan, Krasnadardan, Azər-
baycanın müxtəlif bölgələrindən qar-
daşları, qohumları, onu istəyən dostları

onu yad edərək yığışıb, Mısto haqqın-
da yaddaşlarında qalan xatirələri
yanıqlı-yanıqlı danışaraq yad edirdilər
və çox təəssüflənirdilər ki, belə bir
qəhrəman ömrünün oğlan çağında
dünyasını dəyişib soyuq məzarda yatır.
Bəli, Mısto xalqı üçün yaşadı və xalqın
yolunda canını qoydu. Allah rəhmət
etsin, yeri cənnət olsun, məzarı nurla
dolsun! Amin!

ƏFSANƏVI “MUSTO” LƏQƏBLİ QƏHRƏMANIN VƏFATINDAN 12 İL ÖTDÜ
Qarabağ müharibəsi zamanı düşmənin doqquz helikopterini, bir təyyarəsini və bir neçə tank-beter,

eyni zamanda külli miqdarda hərbi-sursat qənimət ola raq ələ keçirən, İki dəfə “Azərbaycan bayrağı”
or de ni ilə təltif olunmuş Qarabağ müharibəsinin iştirakçısı, Goranboydakı 157 saylı briqadanın koman -
dir müavini Xosrov Mustafayev  noyabrın 6-da cəza çəkdiyi 13 saylı cəzaçəkmə müəssisəsində ürək-
tutmasından vəfat etmişdir. Adı siyasi məhbus siyahısında olan Xosrov Mustafayev 1995-ci il, martın
17-də XTPD-nin (“OMON”) Bakıdakı bazasının ləğvində iştirak etməkdən boyun qaçırdığına görə,
uzun müddət axtarışda olmasına baxmayaraq, özü prokurorluğa getmişdi. Hüquq müdafiəçilərinin
təqdimatı ilə Xosrov Mustafa yevin adı Avropa Şurasının siyasi məhbuslar üzrə məruzəçisi Kristofer
Ştrasserin siyasi məhbuslar siyahısına salınmışdı. O, 55 yaşında ürək tutmasından vəfat etmişdir. Ver-
ilən məlumata əsasən, Xosrov Mustafayevin azadlığa çıxmasına bir neçə ay qalırdı.

Xosrov Mustafayev və onun keçdiyi döyüş yolu haq qında geniş məlumatı növbəti
sayımızda dərc edəcə yik. 

Allah rəhmət eləsin, qəbri nurla dolsun!

ZİNDANLARDA ŞƏHİD OLDU
Q ə h r a m a n l a r  q ə h r a m a n ı ,
Z i n d a n l a r d a  ş ə h i d  o l d u .
K ü r d  x a l q ı n ı n  p ə h l ə v a n ı ,
Z i n d a n l a r d a  ş ə h i d  o l d u .

D ü z  a m a l l a  h a q q a  d o ğ r u ,
H a q q  a r a y ı b  o l d u  o ğ r u .
D a ğ  v ü q a r l ı  d a ğ l a r  o ğ l u ,
Z i n d a n l a r d a  ş ə h i d  o l d u .

S i l k ə l ə d i  d a ğ ı - d a ş ı ,
Ə z d i  n e ç ə  d ı ğ a  b a ş ı .
T a r i x l ə r i n  q a n  y a d d a ş ı ,
Z i n d a n l a r d a  ş ə h i d  o l d u .

D o q q u z  ə d ə d  v e t a l y o t u ,
N e ç ə  d ə n ə  s a m a l y o t u ,
M ə h v  e d ə n  y ü z  p l a m y o t u ,
Z i n d a n l a r d a  ş ə h i d  o l d u .

G ö y l ə r  k i m i  c o ş u b  d o l a n ,
H e y i f  s ə n d ə n ,  o l d u n  t a l a n .
Y a d d a ş l a r d a  i z i  q a l a n ,
Z i n d a n l a r d a  ş ə h i d  o l d u .

M ə n  K ü s k ü n ə m  q ə l b i m  q a n d ı ,
B u  ə z a b a  r u h u m  y a n d ı .
D ü ş ü n m ə y i n  b u  a s a n d ı ,
Z i n d a n l a r d a  ş ə h i d  o l d u .

TARİYEL KÜSKÜN

Karabağ savaşı kahraman-
larından olan, Azerbaycan 157.
tugay komutan yardımcısı Misto
lakaplı Xosrov Mustafayev’in, 6
Kasım günü Azerbaycan cum -
huriyetinde, Gobustan zindanı
adıyla bilinen 13 numaralı ceza-
evinde “bilinmeyen bir nedenle”

yaşama veda ettiği haberi geldi… 
Mistoyê Rezakê Nevo (Xos-

rov Mustafayev), 27 Kasım
1957’de Ermenistan SSC’nin
Vêdi ilinin Yengice köyünde doğ-
muş, 1989’da Ermeni-Azeri
savaşı sonucunda ailesi ile birlik-
te Azerbaycan’a taşınmak zorun-

da kalmıştı. 
İsmini çok duymuştum. 1993

yılında Baku’de yüz yüze tanış-
ma fırsatımız oldu Misto’yla. Ben-
den dokuz yaş büyüktü, bir de
halk arasında ün salmış birisiydi.
Bu iki nedenle kendisini bir küçük
kardeş saygısıyla selamlamıştım.
İlk sorusu şöyle olmuştu: “Evet,
Hejar, anlat görelim Kurdistan’da
ne var ne yok?” Ve koyu bir soh-
bete dalmıştık. 

Sertti, asi ve itirazcı bir kişiliyi
olduğu intibasını yaratmıştı
bende. Konuşurken sık sık
sözümü kesmiş, itiraz etmiş,
kendi yorumunu katma ihtiyacı
hissetmişti. Ancak bu itirazcı
özelliği itici değil, çekici gelmişti
bana. Çevresine insanları
toplayabilme, yönetme özelliği,
bu çekiciliğinden kaynaklanıyor-

du herhalde... 
Ermenistan ve Azerbaycan

arasında başlayan Karabağ
uğruna savaşın ilk yıllarından
itibaren Azerbaycan’ın Goranboy
ilinde kendi yakınlarından bir
askeri birlik oluşturmuş, ailesi ile
birlikte kovulduğu Ermenistan’ın

ordu güçlerine karşı savaşta aktif
yer almış, kısa sürede Azerbay-
can Cumhuriyeti 157. tugay
(Goranboy tugayı) komutan
yardımcısı görevine yükselmişti. 

Geçen yüzyılın 90’lı yılların
başlarında Baku’de ve Azerbay-
can’ın diğer illerinde “Misto” ismi
tüm vatandaşlar nezdinde kahra-
manlık sembolüydü. “Beyaz atlı
prens” unvanlı bu Kürd hakkında
efsaneler oluşturulmaya başlan-
mıştı. 

Karabağ savaşındaki üstün
hizmetlerinden, gösterdiği kahra-
manlıklardan dolayı kendisine iki
kez (1 Ocak 1994 ve 5 Ekim
1994) Azerbaycan Cumhuri -
yeti’nin en yüksek ödüllerinden
olan “Azerbaycan bayrağı”
nişanı verilmiş, 24 Ocak 2006
tarihinde “ağır cinayet işlediği”
gerekçesiyle Azerbaycan Cum -
hur   baş kanı ’nın özel kararıyla bu
ödüllerden mahrum edilmişti. 

1995’de Karabağ savaşını
kaybetmiş, resmi topraklarının
yüzde 20’sini Ermenistan’a kap-
tırmış Azerbaycan halen çalka-
lanmaya devam ediyordu. Bu
süreçte iktidar, Xosrov Mus -
tafayev’i devlete karşı kıyam
kaldırdığı iddia edilen Azerbay-
can Cumhuriyeti Özel Polis
Kuvvetleri eski komutanı, Laçın-

lı (eski Kızıl Kurdistan) bir Kürd
olan Rövşen Cavadov’a karşı
savaşmaya yönlendirmek istedi.
Misto’unun yanıtı net oldu: “Ben
eski silah arkadaşlarıma karşı
silah kaldırmam!”. 

Bu olaydan sonra Azerbay-
can’da kendisi açısından duru-
mun kötüleşeceğini fark eden
Misto, Rusya’nın Krasnodar
diyarına taşınmak zorunda
kaldı. 2003 yılında Azerbaycan
devletinin verdiği ısrarlı
güvencelere inanarak Baku’ye
geldi ve havadan sudan
gerekçelerle tutuklanarak 1995
yılında “Azerbaycan devletine
karşı silahlı birliğe katılma ve

vatana ihanet” suçundan 10
küsur yıl mahkumiyet cezası
verilerek cezaevine konuldu. Ve
9 yıl hükümlü olarak zindan yat-
tıktan sonra, özgürlüğe kavuş-
masına 17 ay kala Gobustan
zindanında ölü bulundu. Ölüm
nedeni: “bilinmezlik” ve “muh te -
melen kalp krizi”... 

Diaspora’da devletler oyu-
nunun kurbanı ünlü bir Kürdün
kaderi işte… 

Misto’un amcası oğlu, yakın
arkadaşım Bariyê Refo ile
konuşuyoruz. Gözleri hep dolu.
“Ne diyeyim, kuş gibi sürüsün-
den ayrı uçan bizlerin kaderi
böyledir” diyor ve ekliyor: “Mis-
to’un, Azerbaycan devleti sınır-
larının korunması için tek başına
bir ordu kadar hizmeti olduğunu
herkes biliyor. Sonu zindan ve
ölüm oldu…”. 

Misto’nun sadece Azerbay-
can’a değil, Kurdistan özgürlük
davasına da hizmetleri olmuş-
tu… Barî’ye birlikte bu hizmetleri
de anımsıyoruz. Misto olayı
bizlere şunu bir daha anlatıyor;
bireysel olarak ne kadar güçlü
olursan ol, özgür bir ülken
olmadıkça her yerde karınca gibi
ezilir sin…   

kurdistan-post.eu

Mistoye Rezake Nevo 
vefatından on yıl geçti

Xalq və el üçün yaşayan Mısto ləqəbli Xosrov Mustafayevin olümündən on iki ötdü
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Bahçeli'den Öcalan açıklaması:
Sözümün arkasındayım, umut
hakkından da istifade etsin

MHP Genel Başkanı Bahçeli, DEM Partili
belediyelere kayyım atanmasının ardından ilk grup
toplantısını yapıyor. MHP Genel Başkanı Devlet Bahçeli,

partisinin TBMM Grup Toplantısı'nda gündeme ilişkin
açıklamalarda bulunuyor. PKK lideri Abdullah Öcalan için
yaptığı çağrıyı yineleyen Bahçeli, "Sözümün arkasın-
dayım ve teklifimde ısrarlıyım" dedi.

DEM Partili Mardin, Batman ve Halfeti belediyelerine
kayyum atanmasının ardından ilk kez konuşan
Bahçeli'nin açıklamalarından öne çıkanlar şöyle:.

‘’…Geçen hafta açıkladım. Türkiye yüzyılında terörün
kökü kazanacaktır. Ağırlaştırılmış müebbet hapis cezası-
na çarptırılan terörist başı, terörün bittiğini, PKK’nın
lağvettiğini söyleyecekse haydi DEM Grubu’na gelsin,
teker teker söylesin, umut hakkından da istifade etsin.
Sözümün arkasındayım ve teklifimde ısrarlıyım. Tabular
kalktıkça, ezberler bozuldukça, statüko delindikçe, insan-
lar birbirine dürüst davrandıkça içlerinden geçeni özgürce
söyledikçe bir anlaşma ve mutabakat noktasından diğer-
ine küçük adımlarla ilerlemek daha kolaydır.

Çatışmaya ve yok etmeye değil anlamaya ve bir
arada yaşamaya dönük bir strateji geliştirmekten ve bu
suretle inisiyatif üstlenmekten çekinmemeliyiz. Politik
düzeydeki bir hatayı strateji düzeltemez. Dünya poli-
tikasının esasları görülebilen geleceğin güç odaklarına
bunların coğrafi konumlarına hedef ve niyetlerine göre
belirlenmekledir. Bütün stratejik değerlendirmeler tehdit
algılarının düzeyiyle alakalıdır. Coğrafya tehditlerin son
aşamasıdır. Türkiye’miz küresel güçlerin politik
amaçlarının güzergahı bazen hedefi bazen de hareket
noktası üzerindedir. Coğrafyamız asırlardan beri
savaşların çekim merkezidir. Çok yönlü çok seçenekli
uzun dönemli ve kademelendirilmiş politikalarla vatanı
müdafaa etmeliyiz. Milletin bekanı vatanın ferahı için
dürüst cesur kucaklayıcı hamlelere ihtiyaç vardır.

Mananın yerine boş lafların geçmesine tamam
demek milli geleceğimizi riske atmakla eş değerdir.

Bin yıllık kardeşliğimizi pekiştirmeliyiz, yeni oyuncu-
ların değişen dengelerin yükselen güçlerin karmaşık-
laşan ve kaos üreten küresel ve bölgesel denklemin orta
yerinde Türkiye’yi fırtınalardan muhafaza etmek boynu-
muzun borcudur.

Kürt kardeşlerimizle aramızda hiçbir mihrak giremez,
Kürt kardeşlerimizi Türk milletinden ayrıştırmaya hiçbir
şerefsizin provokasyonu kâfi gelemez. TUSAŞ saldırısı
Türkiye’ye yapılmıştır. TUSAŞ saldırısı Türk milletini
hedef almıştır. Teröre tolerans sıfırdır. Terör örgütünün
ürediği neresi varsa orası meşru hedeftir. Kürtler başka
terör örgütü başkadır. İkisini birbirine karıştırmak en
vahim cinayettir. Kürtler kardeşimizdir. Milletimizin eşit
mensuplarıdır. DEM Parti de kararını derhal netleştirmeli,
silahla siyaset arasında gelgitli tutumundan uzaklaştır-
malı, nerede durduğunu terörle arasına aklın duvarlar
örüp örmeyeceği muammasını açıklığa kavuşturmalıdır.

Hiç kimse karnından konuşmasın sahte efelenmelere
sapmasın bunlar kuru sıkı atmasın ederinin ve ciğerinin
kaç okka olduğunu çok iyi bildiklerimiz fason meydan
okumalara hiç mi hiç. heves etmesin. Beyler siz giderken
biz geliyorduk. hangi ara bu denli mankutlaştınız! Bize
milliyetçilik dersi verenlerin ganimet avında ansızın av
olacaklarını hafıza kayıtlarından çıkarmamaları
tavsiyemdir. bizimle vatanseverlik hususunda tartıya çık-
maya yüzleri olmayanların düne kadar 6'li masada kim-
lerle nasıl can ciğer kuzu sarması halinde bulunduklarını
iş birliği yaparak nası DEM'lendiklerini, PKK'ya nasıl
selam saldıklarını unuttuğumuzu mu sanıyorlar?

Eğer terör hayatımızdan sökülüp atılırsa, eğer
enflasyon canavarına kesin bir darbe indirilirse, cumhur-
başkanımız sayın Recep Tayyip Erdoğan'ın bir kez daha
seçilmesi doğal ve doğru bir tercih değil midir? Ne
yapacağız? CHP'nin içinde cumhurbaşkanı adayı için 4
yıl varken, adam mı arayacağız? Bu kapsamda lazım
gelen anayasal düzenlemeyi yapmak önümüzdeki
görevler arasında olmayacak mıdır? Türkiye yüzyılının
inşası için Erdoğan güvencedir, bize göre tek seçenektir.

"Özellikle ciddi sağlık sorunları olan, yaşı kemale
ermiş bulunan, Kürt ağası sayın Ahmet Türk'ün istismar
edilmesi, CHP'nin başını çektiği kara kampanyanın dış
bağlantılı mahsülüdür. ÖZgüğr Bey çığrından çıkmış."

"Belediye başkanları ya adam gibi görevlerini
yapacaklar, ya da Türk devletinin meşru ve haklı tasarru-
flara katlanacaklardır."

Türkiyə Cümhuriyyətinin Prezi-
denti Rəcəb Tayyib Ərdoğan 29
oktyabr 2024-cü il tarixli çıxışında
“kürdlər və türklər qardaşdır”
deyərək çıxışına belə davam edib:
“Türkiyə Cümhuriyyəti həm Türklərin
həmdə Kürdlərin Cümhuriyyətidir.
Bütün ideoloji baxışlarımızı və ön
mühakimələrimizi bir kənara
qoysaq, görərik ki, Türkiyə Cüm hu -
riyyətinin 101-ci ili məsələnin doğru-
luğunun təəssüf ki, prezident Ər do -
ğanın dediyi kimi olmadığını açıq
şəkildə göstərdi. 

Qəbul edin və ortaq hesab edin.
Hər şeydən əvvəl kürd millətinin və
Kürdüstan xalqının öz müqəd-
dəratını təyin etmə hüququ qəbul
edilməli və bərabərliyə əsaslanan
ortaqlıq olmalıdır. Yəni kürd milləti
ilə türk millətinin ortaqlığı və Kürdüs-
tan-Türkiyə ortaqlığı əsasında quru-
lan federativ dövlətin yaranmasıdır.
Şübhəsiz ki, belə bir dövlət kürdlərlə
türklərin ortaq dövləti ola bilər. Özü
də belə bir ortaq dövlət yeni bir adla
müəyyən edilməlidir ki, hər iki tərəf
tərəfindən qəbul edilən və Türkiyə
Respublikası ilə Kürdüstan Respub-
likasının ortaqlığını ifadə edən bir
sistemlə ortaq bir federal dövləti
yaradılmalıdır. Ümumiyyətlə ortaqlıq
və ya milli, Kürdüstan xalqının
coğrafi, siyasi statusu heç əldə
edilibmi?

Təbii ki, yox! Qeyd etdiyiniz kimi,
“kürdlər və türklər qardaşdır” və
“Türkiyə Cümhuriyyəti, həm Türk
Cümhuriyyəti, həm də Kürd
Cümhuriyyəti olaraq eyni hüquqa
malik olmalıdır”. Türklərin həyatın
hər yerində hansı kollektiv
hüquqlara, hansı səlahiyyətlərə və
hüquq və azadlıqlara malik olduğu,
kürdlərin də eyni kollektiv hüquq və
səlahiyyətlərə, hüquq və azadlıqlara
malik olması lazım deyilmi? Bu, qar-
daşlıq və bərabərlik qanununun

başlanğıcı deyilmi? Cənab
Ərdoğandan bir daha soruşmaq
istərdim: Türkiyə Cümhuriyyətinin
101-ci ilində kürdlərin eyni kollektiv
hüquq və azadlıqlara malik
olduğunu misal göstərə bilərsinizmi?
Türklər kimi 101-il Türkiyə
Cümhuriyyəti kürdlərin məhvini və
məhvini göstərən yüzlərlə hərəkətlə
doludur.

Ancaq göz qabağındadır, həmin
hərəkətlər nəticəsində nə kürd mil-
ləti, nə də onun azadlıq davası
məğlubiyyətə uğradı. Kürd millətinin
öz müqəddəratını təyin etmək
hüququ qanuni hüquqdur. Bu milli və
təbii insami hüquqdur. Bu hüquq
federal, konfederasiyalı və ya
müstəqil dövlət vasitəsilə həyata
keçirilə bilər. Kürd millətinin kim-
liyinin tanınması, kürd dilində təhsil
haqqının verilməsi, kürd dilinin rəs-
miləşdirilməsi, Kürdüstan adı ilə
bağlı məhdudiyyətlərin aradan
qaldırılması, düşüncə, təşkilatlan-
ma, inanc və özünü ifadə
azadlığının qəbul edilməsi lazımdır.
Türkiyə Dövlətinin Əsas Qanununda
təmin edilir. Bu, bir həll prosesinin
başlanğıcı və əsası ola bilər, bəli,
yox, ilk addım olaraq, kürdlər türk-
lərin sahib olduğu bütün hüquqlara
sahib olmalıdırlar. Bütün silahların
səslərinin kəsildiyi bir mühitdə, şəf-
faf, açıq şəkildə, Türkiyə dövləti
kürdlərin bütün siyasi, sivil və
məqbul şəxsiyyətlərini öz ünvanına
qəbul etsin. Həqiqi bir həll üçün bir-
likdə addım ataq, kürdlərə edilən
haqsızlıqların hansını türklərə də
etdi? Türkiyə ilə Səddam Hüseynin
Beas Rejimi, Əsədin Beas Rejimi və
İran İslam Rejimi arasında Türkiyə
Cümhuriyyətini və bu üç dövləti
müqayisə etdikdə, siyasi par-
tiyaların, peşəkar, sivil və
demokratik institutların yaradılması,
siyasi fəaliyyətlər, seçkilərdə iştirak,
kütləvi fəaliyyət və fəaliyyətlər, elan-
lar və mətbuatla bağlı bütün maneə
və məhdudiyyətlərə baxmayaraq,
kürdlərin Şimali Kürdüstan və
Türkiyədə, Beas dövründə İraq və
Cənubi Kürdüstanda yaşayan
kürdlərlə və İran və Şərqi Kürdüs-
tanda, Suriyada və Rojava Kürdüs-
tanında yaşayan kürdlərlə müqay-
isədə, bunun bir çox yaxşı imkanları
və nailiyyətləri var Türkiyə
Cümhuriyyətinin 101-ci ilində kürdlər
üçün 3 əhəmiyyətli addım atıldı.
Ərdoğanın baş nazirliyi dövründə də

həyata keçirilib. Həmin addımlar
belədir: 5, 6, 7 və 8-ci siniflər üçün
kürdcə ixtiyari dərs haqqı, 5 univer-
sitetdə Kürt dili və ədəbiyyatı
bölməsi və TRT-KURDİ televiziyası
həqiqətən problemləri həll etmək
niyyətindədir. Həqiqətən də
kürdlərin və türklərin qardaşlığından
və hər iki xalqın bərabərliyindən
danışacaq, mən cənab Ərdoğanı və
Türkiyədə yaşayan milyonlarla
insanı bu suallara obyektiv, vicdanlı
və insani, simpatiya ilə cavab ver-
məyə çağırıram.

Bildiyiniz kimi, cənab Ərdoğan
baş nazir olduğu zaman 23.11.2011-
ci il tarixli çıxışında “Dövlət arxivində
olan və 9 avqust 1939-cu ildə nəşr
olunan sənəddə Dersimdə 13 min
806 nəfərin öldürüldüyü yazılıb.
Əgər dövlət adından üzr istəməyə
ehtiyac varsa, mən bu üzrü
istəyəcəyəm.

İndi Türkiyə parlamentində millət
vəkili kürdcə danışanda onun çıxışı
parlamentin rəsmi sənədlərində belə
yazılır: “Belə millət vəkili naməlum
dildə danışıb”. Türkiyə parla-
mentində bir millət vəkilinin türkcə
çıxışı Türkiyə Böyük Millət
Məclisinin rəsmi qeydlərinə bu for-
mada daxil olur: “Belə bir millət vək-
ili bilinməyən bir dildə danışdı”. Kürd
xalqı bütün cəhətləri nəzərə alaraq
kürdlərin dialoq və gerçək bir adil
həll niyyətinin əlaməti olacaq hör-
mətli Ərdoğan cənabları yuxarıda
qeyd etdiyimiz bu suallar və bu kimi
bir çox suallar mahiyyət etibarı ilə
Türkiyə Cümhuriyyətinin 101-ci
ilində kürdlərə qardaş kimi münasi-
bət göstərilmədiyini göstərir. Bundan
əlavə, bu suallar açıq şəkildə
göstərir ki, Türkiyə Cümhuriyyəti 101
il ərzində heç vaxt kürdlərin tülklərlə
hüquq bərabərliyi olmayıb. Ərdoğan,
Kürdüstan və Türkiyədəki bütün par-
tiyaları və əlaqəli şəxsiyyətləri
çağırın ki, Türkiyə dövlətinin bütün
müharibələri və hərbi əməliyyatları,
PKK-nın kürdlərə  qarşı apardığı
silahlı fəaliyyətlər atmosferini
yaradan amillərə son verə bilək və
PKK-a məsələsinə son verilməsi
üçün müəyyən işlər görüldü və
qəbul edildi; Problemin siyasi, sivil,
demokratik, sülh yolu ilə, dialoq,
açıq sülh yolu ilə həlli üçün addımlar
ataq.

04.11.2024
Kürd dilindən tərcümz etdi:

Tahir Süleyman

Mustafa Özçəlik: Doğrudanmı Türkiyə Cümhuriyyəti
həm Türk Cümhuriyyəti, həm də Kürd Cümhuriyyətidir?

Kürt siyaset ve düşünce dünyasının
önemli isimlerinden Fuat Önen çözüm
süreci ve Esenyurt Belediyesine atanan
kayyum meselesini yorumladı. Kendi
Facebook hesabından konuya ilişkin
paylaşım yapan Önen’in Özer’in Türk
devleti ile bir aradanlık siyasetini ve
Türk-Kürt ayrılmazlığını savunan
düşüncelerini de eleştirdi. Önen Türk
devletinin Kürtleri kendi çatısı altında
tutmak için yaptığı oyunlarada değindiği
açıklamısında şunları söyledi:

“Erdoğan’ın grup konuşmasını din-
ledim. Kürt kardeşim demeye başladı

ve Ahmet Özer’in “üç tarihsel kavşakta
Kürtler ve Türkler” adlı kitabını özetledi.
Aynı anda Özer karakoldaydı. Ve
Erdoğan samimiyetten sözediyordu.
Ahmet Özer’in fikirleri iktidarda kendisi
ceza evinde!

Bu kitabı Öcalan da övmüştü. Tam
bir tarihi falsifikasyondu bu kitap. Türk
resmi tarihini kürt profesör olarak
savunuyordu. Işgalcilerle ortak anlayış
aramanın hazin sonudur bu. Bahçeli’-
den demokratik açılım bekleyen bizi de
muhatap alın diye sıraya girenler için
ibret olmasını diliyorum.

Zamanın ruhu ayrılın,kendi devle-
tinizi kurun derken, Malazgirt, Çaldıran,
Çanakkale ruhunu çağıranlar için de
ibret olsun. Bağımsız Kürdistan yolun-
dan şaşmayanlara selam olsun.”
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Fuat Önen’den yerine kayyum atanan Ahmet Özer yorumu:
İşgalcilerle ortak anlayış aramanın hazin sonu
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Məhəbbət Kəlbəcərli

DÜŞƏYDİM

Yenidən baxışlar “ocaq” çataydı,
Gözlərin odunda “qana düşəydim” !
Mən yarı sevəndə, yar özgəsini,
Çəkilib içimdə “qına” düşəydim !

Qayıdam ömrümün erkən yaşına,
Telimdən illərin rəngi daşına. 
Qızlar yığılanda bulaq başına,
Adım çəkiləndə “sona” düşəydim !

Kamanla dərdləşib, neylə əlləşib,
Məhəbbət, eşq adlı “meylə” əlləşib.
Yer ilə “dilləşib”, göylə “əlləşib”,
Sevgi dünyasında sana düşəydim !

ŞEİR YAZMAĞIM GƏLİR

Duyğularım daşıb ki, 
Həddin elə aşıb ki.

Yoxsa ağlım “çaşıb ki”,
Şeir yazmağım gəlir !

Bərkiyəm, dözəm naza,
Namə yazam o qıza.
Təzədən “çəkə duza”,
Şeir yazmağım gəlir !

Üzüləm tel-tel olam,
Daşdanam sel-sel olam.
Əriyəm dil-dil olam,
Şeir yazmağım gəlir !

Dağım elə çəkilə,
Boş əl telə çəkliə.
Həsrət zilə çəkilə,
Şeir yazmağım gəlir !

Ulduzlarla yarışam,
Göydə Ayla sarışam.
Hicran ilə barışam,
Şeir yazmağım gəlir !

Gəncə 06.11.2024.
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Adil Cefakes

AY MƏNİM POZULAN YUXUM 
Yata bilmədiyim yuxusan mənə,

Ay mənim hər gecə pozulan yuxum.

Uzun gecələrin, lal gecələrin,

Qara yaddaşına yazılan yuxum.

Hər gecə adına şam yandırıram,

Ağzımda dualar dolandırıram.

Özümü vüsala inandırıram,

Hər səhər xeyirə yozulan yuxum.

Bütün məndən başqa sevənlər yatır,

Vüsala qovuşur, arzuya çatır.

Adiləm, qayıt gəl, yuxumu artır,

Qoy biraz çoxalsın az olan yuxum.

Şəmsəddin Həkəri

ÇƏKİRƏM

Hərdən xəyallarım düyün düşəndə,

Gəlib keçənləri başa çəkirəm.

Çiynimdə dünyanın ən ağır yükü,

Baxmıram bu ömrə, yaşa çəkirəm.

Bircə ruhum qalıb can davasında,

Batıb gəmilərim qəm dəryasında.

Mən ki yaradanın bu dünyasında,

Həsrəti, hicranı qoşa çəkirəm.

Şəmsəddin, nə oldu şirin arzular?

Axtarsan tapmarsan diyarbadiyar.

Hələ ölməyimə bir ümid də var,

Demə, karvanımı boşa çəkirəm.

Hinara Tajdîn

NEKİN TECEWİZÎYÊ

Ca binhêrin îro kî bûye xîretkêş,

Bûye pêşewityê netewa meye pêş,

Wekî ew nizanê dostî, mirovhizî,

Orta herd birada dike tecewizî.

Delîl halên me wekî mirovên wisa,

Devê xwe davîjin miletên me wiha,

Kevir davîjin, ser kanîya şêlû dikin,

Hêrs û kîna xîretkêşên me radkin.

Ew bûne lîdêrn û hel-helê dinê,

Mafên azadîyê hela qet nizaninê,

Newekehev, dijminatî, bê tifaqîyê

Dikin li navbera me xûşk û biratîyê.

Winda kirine şerm, nejî maye şeref,

Dinîya alem dikene, me dikine qerf,

Em bûne çar-pênc perçe, bir-birî bûne,

Yekîtîya miletê me loma jî tûne.

Derxin ji nava meda kesên bê wijdan,

Serbestî çêkin em gelê xwera wetan,

Mafên xwey aza serbilind biparêzin,

Kurdistan destê dijminda derxînin.

Xof nekin, serên yên wisa hilqetînin,

Nevbera du birada firqî çêdkin,

Heya nava meda Bekoy Ewan hebin,

Emê herdem, her gav, timê bê tifaqbin. 

Mela Bedirxan

LI WELATÊ 
BAV Û KALAN 

Li warê mi Kurdistan
Li welatê bav û kalan

Roj derket ji birca xwe
Ronî dikir derdora xwe

Rojek xweş bi xêr û ber
Êlihiya xwe da bûn der

Xwe dan berojk û tavê
Rûgeş di bûn ji xunavê

Yek û yek hatin civîyan
Rewşa hevdû pirsîyan

Dem û kêlik derbas bû
Roj li ezman winda bû

Ew berjêr bûn nav malan
Bû teq û reqa mertalan

Vêga em mane hejar
Ji dest dijmin û neyar

Em ketin kolanên tarî
Şev û reşe agir dibarî

Heyv avêt ji ezmanê jor
Stêrkan xwe da bûn dor

Me dilê dijmina qetand
Pê birîna xwe kewand

Cizîrya bang kirin heve
Em çêkin qeyd û peyve

Peyvê me tev watedar
Dilê me eşq û evîndar

Wek evîna mem û zînê
Dil li bekoyan diteqînê

Tev dan hevdû destê xwe
Soz û ehd peymana xwe

Rê heval dostê hev bin
Bermalîya nîştiman bin

Em xweş bikin dilê xwe
Ji bona Kurdistana xwe

Îro dilê me tev xweş e
Xelas bûn rojên reş e

Seyda Mêrdînî

06/11/2024

CENGAWERÊ
GELÊ XWE ME

Ez striyê di çavê tirka me
Kêbir û daxê cergê wa me
Cengawerê gelê xwe me
Dem û gava li qada me.

Ez sozdarê doza xwe me
Li pey doza gelê xwe me
Sir û serma l'min ne xeme
Şev û rojan li ser pîya me.

Ez pêlewanê dil birîn im
Kul û keseran dicivînim 
Li ser riyan dergevanim
Sibê û êvara ser niga me.

Ez leşkerê nav qada me
Bi eşq û evîn serhilda me
Aştî û aramî ji bo wê me
Serî jî here li dû dozê me.

Seyda Mêrdînî

05/11/2024
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ABD’de bir kez daha başkanlığı
seçilen Donald Trump hakkında

Irak’ta yaklaşık 4 yıl önce yakalama
kararı çıkarılmıştı. Irak Parlamento-
su Hukuk Komitesi üyesi
Muhammed Abdulemir Anuz,
mahkemenin kararına saygı duyul-
ması gerektiğini söyledi.

ABD seçimlerinin resmi
olmayan sonuçlarına göre başkan-
lık için gereken delege sayısını
aştığı duyurulan Trump, Florida’da
zafer konuşması yaptı.

Trump’ın yeniden başkanlığını
ilan ettiği bu dönemde hakkında
ABD’nin müttefiki olan ülkelerden
Irak’ta yakalama kararı bulunuyor.
Başkent Bağdat’ta 3 Ocak 2020’de
Amerika Birleşik Devletleri’nin
(ABD) yaptığı saldırı sonucu Şii
milis gücü Haşdi Şabi Başkan
Yardımcısı Ebu Mehdi Mühendis’in
öldürülmesinden yaklaşık bir yıl
sonra ABD Başkanı Donald Trump
hakkında yakalama kararı çıkardı.

Söz konusu saldırıda Ebu
Mehdi Mühendis ile birlikte İranlı
General Kasım Süleymani de
öldürülmüştü.

Irak Yüksek Yargı Konseyi 7
Ocak tarihinde yaptığı açıklamada,
Mühendis’in öldürülmesini soruştu-
ran Rasafa Soruşturma Mahkeme-
si özel hakiminin, Irak’ın 406’ıncı

ceza kanunu hükmünce ABD
Başkanı Trump hakkında yakalama

kararı çıkardığını açıkladı.
Trump olay sonrası saldırı emri-

ni kendisinin verdiğini açıklamış ve
“bir taşla iki kuş vurdukları” değer-
lendirmesinde bulunmuştu.
Mahkeme heyeti ön soruşturmanın
tamamlandığını, şikayetçilerin
ifadelerinin alındığını ve 7 Ocak
2021 tarihi itibariyle Donald Trump
hakkında tutuklama emri
çıkardığını duyurdu. Rûdaw’a
konuşan Irak Parlamentosu Hukuk
Komitesi üyesi Muhammed Abd-
ulemir Anuz, “Mahkeme kararını
verdi, bu karara uyulmalı ve özellik-
le de Irak’ın egemenliğine saygı
duyulmalı” dedi.

Anuz, Trump’ın olası Irak
ziyareti esnasında neler
yaşanacağına dair soruya, “Bu
siyasi, diplomatik bir konu ve pro-
tokol meselesidir. Iraklı yetkililerin
mahkeme kararına ne denli uya-
cakları iki ülke arasındaki anlaş-
malara, çıkarlara ve ilişkilere bağlı”
yanıtını verdi.

Irak Yüksek Yargı Konseyi,
saldırıya karışan yerli veya yabancı
diğer faillerin bulunması için çalış-
maların sürdüğünü bildirmişti.

Iraklı hukuku ve anayasa
uzmanı Tarık Harb, “Rasafa

Mahkemesi’nin Trump hakkındaki
kararı, herkes gibi soruşturma ve
yargılama süreci için gerekli bir
mahkeme tedbiridir, bu emrin infaz
edilip edilmemesi ayrı bir konudur”
dedi.

Diplomatik İlişkilerin Düzenlen-
mesine İlişkin 1961 Viyana
Sözleşmesine göre. Uluslararası
alanda cumhurbaşkanı, bakanlar
ve milletvekillerinin dokunulmazlığı
bulunuyor.

İran da tutuklama emri çıkar-
mıştı

İran 28 Aralık 2020 tarihinde,
Kasım Süleymani’nin öldürülmesi
ile ilişkisi olduğu gerekçesiyle Don-
ald Trump dahil 36 kişi hakkında
soruşturma başlatarak tutuklama
emri çıkardı.

Tahran ayrıca söz konusu kişi-
lerin Interpol tarafından kırmızı bül-
tenle aranması için gerekli girişim-
lerde bulunduğunu açıkladı.

Tahran Başsavcısı Ali el-
Kasimehr “Yargı Erki tarafından,
Kasım Süleymani’ye yönelik
terörün sevk ve idaresinde rolü
olduğu belirlenen, ABD ve diğer
devletlerin siyasetçi ve askerlerinin
de aralarında bulunduğu 36 kişi
hakkında soruşturma başlatıldı”
dedi. Listenin başında Trump’ın
olduğunu dile getiren el-Kasimehr,
“Trump’ın görev süresi sona erse
bile hakkındaki soruşturma devam
edecektir” ifadelerini kullandı.

Kasım Süleymani’nin yerine
Kudüs Gücü Komutanlığına getir-
ilen İsmail Kaani de aynı süreçte,
Trump’ın da aralarında bulunduğu
3 ABD’li üst düzey yetkiliyi ölümle
tehdit etti.

1 Ocak tarihinde Heşdi Şabi
sözcüsü Muhand Akabi de,
aralarında Iraklı ve Amerikalı isim-
lerin de bulunduğu, suikastla
suçlanan 40’tan fazla kişinin yer
aldığı bir listenin bulunduğunu
söyledi.

Irak Bakanlar Kurulu, Kürdistan
Bölgesi’nin nüfus sayımına ilişkin iti-
razlarını karara bağladı. Buna göre
nüfus sayımında vatandaşlar ikamet
ettikleri yere göre değil, doğdukları
bölgelere göre kaydedilecek.Irak
Bakanlar Kurulu, Kerkük nüfusu için
1957 yılında yapılan nüfus sayımının
temel alınmasına karar verdi. Irak
meclisindeki KDP fraksiyonunun
büyük çabaları ile değiştirilen karar
ile Kürtlerin Saddam dönemi
demografiyi değiştirme projesinin
Kürtler üzerindeki olumsuz etkisi

azaltılıyor. Bu biçimde Kürtler Kerkük
başta olmak üzere 140. madde kap-
samındaki Şengal, Xanaqin, Diyaya
gibi yerlerde yaşamasalar bile
buradaki nufüsa dahil edilecekler.

Irak’taki genel nüfus sayımı yapıl-
ması kararından sonra KDP Fraksiy-
onu ve KDP’li başkan Şahavan
Abdullah Kürtlerin mağdur olmasını
engellemek için hukuki ve diplomatik
bir süreç başlatmış ve Kürdistani böl-
gelerin tarihi yapısını koruma altına
alınması için çalışmıştı. Kürdistan
Bölgesi hükümeti de konuya müda-

hal olmuştu.
Buna göre 1957 nüfus sayımın-

dan sonra Kerkük’te ikamet eden
aileler için geldikleri yerler baz alı-
nacak. Bu da Kürdistan Bölgesi
dışındaki Kürt bölgelerindeki Kürtlerin
çıkarına olacak.

Kerkük’ün nüfusu 1957 nüfus
sayımına göre şöyle: 187 bin 593
Kürt, 109 bin 620 Arap, 83 bin 371
Türkmen, 1605 Hristiyan.

Irak, Kürdistan Bölgesi ve Kürdis-
tani bölgelerde genel nüfus
sayımının 20 Kasım’da yapılması
planlanıyor.

Irak Planlama Bakanlığının veri-
lerine göre 2030 yılına kadar ülke
nüfusu 51 milyona 500 bine ulaşa-
cak.

Nüfus sayımı, Kerkük’ün ve
Kürdistan Bölgesi dışındaki Kürdis-
tani bölgelerinin kaderini belirleyecek
Irak anayasasının 140. maddesinin
uygulanmasının aşamalarından biri.
Sürecin sonuçları karar alma süreç-
lerinde esas alınacak, dolayısıyla
nüfus sayımı Kerkük açısından önem
taşıyor.

Neçirvan Barzani'den Trump'a tebrik mesajı:
Birlikte çalışmayı dört gözle bekliyorum!

Neçirvan Barzani, ABD’nin 47. Başkanı Donald
Trump’ı zaferinden ötürü tebrik etti. Neçirvan Barzani

“Ortaklığımızı daha da güçlendirmek ve ikili ilişkileri
derinleştirmek için birlikte çalışmayı dört gözle bekliy-
orum” dedi. ABD’de başkanlık seçimlerinin resmi
olmayan sonuçlarına göre 47. Başkan Donald Trump
oldu. Trump bir konuşmayla zaferini ilan etti.

Kürdistan Bölgesi Başkanı Neçirvan Barzani X
hesabından yayımladığı mesajda Donald Trump ve
yardımcısı JD Vance’i tebrik etti.

Trump ve Vance’i etiketleyen Başkan Neçirvan
Barzani mesajında şu ifadelere yer verdi:

“Başkan DonaldTrump ve Başkan Yardımcısı
seçilen JD Vance'i seçim zaferlerinden dolayı en
içten tebriklerimi sunarım.

Kürdistan Bölgesi, Irak ve Amerika Birleşik
Devletleri arasındaki ortaklığımızı daha da
güçlendirmek ve ikili ilişkileri derinleştirmek için birlik-
te çalışmayı dört gözle bekliyorum.”

DEM Partili Koçyiğit “Kayyum
Kürtlerin iradesine atanmıştır”

diyemedi, Kürtler tepki gösterdi
DEM Parti gurup başkanvekili Gülistan  Kılıç

Koçyiğit bu gün sabah saatlerinde Batman, Mardin
ve Halfeti belediyelerine kayyum atanmalarına
ilişkin olarak mecliste bir konuşma yaptı. Koçyiğit

konuşmasında kayyumun atanma nedeni olarak
ekolojik ve cinsiyet özgürlükçü paradigmayı öne
çıkardı fakat bir türlü Kayyum Kürtlerin iradesine
atanmıştır diyemedi. Koçyiğit’in sözleri sosyal
medyada tepki çekti…

DEM Parti Gurup Başkanvekili Gülistan Kılıç
Koçyiğit kayyumlara ilişkin olarak şunları söyledi: “

Şunu da söyleyelim, bizim belediyelerimiz aynı
zamanda yürüttüğümüz demokratik, özgürlükçü
ve kadın özgürlükçü ve ekolojik paradigma yani
katılımcı yani halkı esas alan, toplumu esas alan
belediyecilik hizmetleri nedeni ile de hedeftirler.
Neden? Çünkü AKP bütün belediyelerde rantı,
talanı kendisi için rehber edinmiştir. İşte 31 Mart
seçimlerinde bütün talan ve yolsuzluk muslukları
kesildiği için kendi çetelerine giden rant hortumları
tıkandığı için bu gün yeniden halkın kaynaklarına
çökmek için kayyumu devreye koydular. İşte en
büyük kaynaklara sahip Esenyurt belediyesine
çökmelerinin orayı gasp etmelerinin nedeni de
aynı zamanda budur. Bölge belediyeleri Bat-
man’ın, Hakkari’nin, Halfeti’nin gaspedilmesinin
temel motivasyonun kaynaklarından birininde yine
rant ve kaynaklara çökme olduğunu çok iyi biliy-
oruz.”

Koçyiğit’in konuşmasına Kürtler sosyal medya-
da büyük tepki gösteridi. Kürtler Koçyiğit’in asıl
neden olan Kürt kimliği meselesini dile
getirmemek için bir sürü cümle kurduğunu fakat
gerçek nedeni hiç söylemediğini belirttiler.

Başbakan   Barzani’den Trump’a: Birlikte
çalışmayı sabırsızlıkla bekliyorum

KDP Fraksiyonunun girişimleri sonuç verdi: Kerkük ve tartışmalı
bölgelerde seçimde 1957 nufüs sayımı esas alınacak
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Serok Mesûd Barzanî îro
4.0.11.2024, pêşwaziya Balyoza
Amerîkayê li Iranê Alina
Romanowskî kir.

Di hevdîtinê de ku Konsulê
Giştî yê Amerîkayê li Hewlêrê
Steve Bittner jî tê de amade bû,
Balyozê Amerîkayê pîrozbahiya
serkeftina hilbijartinên Parlamen-
toya Kurdistanê li Serok Barzanî
kir. Tekez jî kir jî, lidarxistina hilbi-
jartinên Parlamentoya Kurdistanê
di keşeke demokratîk û aram de û
di vê rewşa aloz a navçeyê de,
wêneyeke hêja ya Herêma Kur-
distanê nîşanî her kesî da.

Serok Barzanî spasiya civaka
navdewletî û Komîsyona Bilind a
Hilbijartinan kir ku tevî hebûna çend
pirsgirêkên teknîkî, lê rola wan di
serkeftina hilbijartinên Parlamen-
toya Kurdistanê de hebû. Di beşeke
din a vê hevdîtinê de, behsa pên-
gavên pêkanîna hikûmeta nû û

danûstandinên di navbera aliyan de
hate kirin û Serok Barzanî ragihand,
PDK'ê tîmeke ji bo pêkanîna
hikûmetê û bernameya hikûmeta
dahatû pêk aniye û vetoya wê li ser
ti aliyekî nîne.

Her di vê hevdîtinê de, ronahî

hate xistin ser rewşa siyasî û
ewlehî ya navçeyê û pêşhatên
dawî yên Rojhilata Navîn hatin û
bîr û nêrînên xwe derbarê pros-
eya siyasî ya Iraqê û hilbijartina
serokê nû yê parlamentoya Iraqê
de diyar kirin.

Keçeke din a Kurd a Êzidî hat
rizgarkirin û vegeriya Herêma
Kurdistanê nava malbat û merivên
xwe.

Berpirsê Ofîsa Rizgarkirina
Kurdên Êzidî Husên Qaîdî diyar
kir ku Serokatiya Herêma Kurdis-
tanê heta hemû kesên revandî
werin rizgarkirin dê xebatên xwe
bidomîne.

Li Zaxoyê ji bo keça Kurd a
Êzidî ya bi navê Asya Kemala ku ji
aliyê DAIŞê ve hatibû revandin
merasîmek hat lidarxistin.

Merasîm ji aliyê Ofîsa Rizgarki-
rina Kurdên Êzidî ve hat sazkirin.

Asya Kemal sala 2014an dema
DAIŞê êrişî Şingalê kiribû hatibû
revandin ku wê demê 16 salî bû.

Asya Kemal niha 26 salî ye û ji
vegera nava malbat û merivên
xwe gelekî kêfxweş e.

Asya Kemalê diyar kir ku di 10
salên dawî de ew gelekî
westiyaye û wiha got:

“Di 10 salên dawî de ez gelekî
westiyam, li hemberî min gelekî
xirab bûn.

Niha gelekî kêfxweş im, piştî
10 salan ez rizgar bûm.

Ez nizanim dê çi bêjim.
Spasiya we dikim.

Ez spasiya Herêma Kurdistanê
dikim ku ez rizgar kirim."

Kemal Çetoyê bavê Asyayê li
ser rizgarbûna keça xwe anî
ziman:

"Ez hêvî dikim ku hemû keçên
di destê DAIŞê de werin riz-
garkirin."

Piştî êrişên DAIŞê yên li Şin-
galê serokwezîrê wê demê yê
Herêma Kurdistanê û serokê niha
yê Herêma Kurdistanê Nêçîrvan
Barzanî, ji bo rizgarkirina keçên
Kurd ên Êzidî, Ofîsa Rizgarkirina
Kurdên Êzidî ava kir.

Ofîsa Rizgarkirina Kurdên
Êzidî niha girêdayî Serokatiya
Herêma Kurdistanê ye û bi
hezaran Kurdên Êzidî rizgar
kirine.

Berpirsê Ofîsa Rizgarkirina
Kurdên Êzidî Husên Qaîdî di kon-
feransa rojnamegeriyê de got:

“Wekî ku me soz dabû dê
hewlên me yên rizgarkirina

revandiyan bidomin.
Şîreta birêz Nêçîrvan Barzanî

jî her wisa ye. Heta ku revandiyek
jî hebe bidin dû meseleyê.

Beriya bi 3 mehan me zanî ku
ew keçik li cihekî diyar ê welatekî
ye.

Ofîsê ji bo rizgarkirina wê dest
bi hewlên xwe kir.

Îro me karî em wê vegerînin
nava malbat û merivên wê yên li
Herêma Kurdistanê.

Ji malbata Asya Kemalê 30 kes
hatibûn revandin û heta niha 28
kes ji wan hatine rizgarkirin.

Heta niha 3 hezar û 583 kes
hatine rizgarkirin û 2 hezar û 590
kes mane ku werin rizgarkirin.

Em soz didin ku heta kesek
mabe em dê bidin dû meseleyê.”

Fermandariya Hêzên Navendî
yên Amerîkayê (CENTCOM) li
Iraq û Sûriyê kuştina 163 çek-
darên rêxistina terorîst DAIŞê rag-
ihand.

CENTCOMê bi daxuyaniyeke
ser medya civakî eşkere kir,
hêzên wan ji 29ê Tebaxa borî ve
bi hevkarîya hêzên şirîkên li
Sûriyê û Iraqê, 95 operasyon li dijî
DAIŞê pêk anîne.

CENTCOMê da zanîn, di wan
operasyonan de, 163 çekdarên
DAIŞê hatine kuştin û 33 hatine
girtin, di nav de 30 serkirdeyên
pilebilind hene.

Mesrûr Barzanî beşdarî ahenga
Roja Serxwebûna Amerîkayê bû

Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistanê Mesrûr
Barzanî beşdarî merasima Roja Serxwebûna

Amerîkayê dibe.
Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistanê Mesrûr

Barzanî îro 04.11.2024ê danê êvarê li Hewlêrê
beşdarî merasîma Roja Serxwebûna Amerîkayê
bû. Danezana Serxwebûnê ya Dewletên Yekbûyî,
belgeyek e ku di 4ê Tîrmeha 1776an de ji aliyê
Kongreya Kolonyal a Amerîkî hatî pejirandin. Ev roj
jî bû sembola serxwebûna Dewletên Yekbûyî yên
Amerîkayê û ragihandina serdemek nû di dîroka
wê de.

Li Xelfetiyê 8 kesên
din hatin desteserkirin

Li navçeya Xelfetiyê ya Rihaya Bakurê Kurdis-
tanê 8 kesên din hatin desteserkirin û hejmara

desteserkiriyan gihişt 16an.
Wezareta Karên Navxwe ya Tirkiyeyê 4ê Çiriya

Paşîn bi daxuyaniyeke nivîskî da zanîn ku wan
qeyûm daniye ser şaredariyên parêzgehên Mêrdîn
û Êlihê û navçeya Xelfetiyê ya Rihayê.

Gelê Bakurê Kurdistanê li gelek bajar û
navçeyan protestoyan li dar dixe û vê biryarê şer-
mezar dike. Polîs jî li gelek deveran êrişî xelkê
dikin û gelek kesan bi lêdanê desteser dikin.

Li Xelfetiyê jî gelek protesto hene û doh 8 kes
hatibûn desteserkirin.

Li Xelfetiyê îro jî 8 kes bi hinceta ku beşdarî
protestoyan bûne hatin destserkirin.

Kar û barên wan 16 kesan ên li Gerînendehiya
Ewlehiyê berdewam dikin.

Wan - Mizgeft û Medreseya
Êzdîn Şêr a dîrokî tê restorekirin

Mizgeft û Medreseya Êzdîn Şêr a dîrokî ya li
navçeya Westanê ya parêzgeha Wanê tê
restorekirin.

Parêzgariya Wanê û Midûriyeta Giştî ya Weqfan
Mizgeft û Medreseya Êzdîn Şêrê li gorî ser
reseniya wê restore dikin.

Mizgeft û Medreseya Êzdîn Şêr di navbera
salên 1387-1410an da hatiye çêkirin û yek ji
navendên girîng ên geştyariyê ye. Tîmeke 20 kesî
ya Parêzgariya Wanê û Midûriyeta Giştî ya Weqfan
dest bi xebatên restorasyona Mizgeft û Medreseya
Êzdîn Şêr kirine. Tîmên restorasyonê dîwarên
hundirîn ên ku xirab bûne û beşên dîwêr ên
hilweşiyane temîr dikin.

Serok Barzanî pêşwaziya Balyoza Amerîkayê kir

ZAXO - Keçeke din a Kurd a Êzidî hat rizgarkirin

CENTCOM: Li Sûriye û Iraqê 163 çekdarên DAIŞê hatin kuştin 
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Serokê Hikûmeta Herêma Kur-
distanê Mesrûr Barzanî îro
04.11.2024 pêşwaziya Balyoza
Amerîkayê li Îraqê Alina Romanows-
ki kir.

Serokê Hikûmeta Herêma Kur-
distanê pêşwaziya Balyoza
Amerîkayê li Îraqê dike û pê re

danûstandinan li ser hin mijarên gir-
ing dike.

Wekî ku di ragehandina hikûmetê
de amaje pê hatiye dan, tewerê
serekî yê danûstandinan “girêdayî
rêkar û amadekariyên pêkanîna
kabîneya nû ya Hikûmeta Herêma
Kurdistanê bû”.

Wê ragehandinê eşkere jî kiriye,
“Her du alî li ser giringiya hevfêmki-
rina aliyên siyasî ji bo pêkanîna
kabîneya nû di zûtirîn dem de hevn-
erîn bûn, ji bo ku berdewamiyê bide
kar û pirojeyên xwe yên xizmetkarî û
xizmeta tevaya welatî û pêkhateyên
Herêma Kurdistanê bike.”

Herwesa di wê ragehandinê de
hatiye, “Serokê Hikûmeta Herêma
Kurdistanê tekez li ser wê yekê
kiriye ku, pêdivî ye pêkanîna
hikûmetê li ser bingeha dengên
aliyên siyasî û encamên hilbijartinan
be û hikûmeteke seranserî û bihêz û
hevgirtî be.”

Di pareke din a wê civînê de, her
du aliyan dîtin û nerînên xwe li ser
şer û aloziyên Rojhilata Navîn li hev
guhertin. Her du alî li ser parastina
ewlehî û seqamgiriya deverê û dûrx-
istina encamên wan şer û aloziyan li
ser Îraq û Herêma Kurdistanê hevn-
erîn bûn.

Îdrîs Elî û Azad Şoceyî du kurdên
xelkê Serdeştê li gel Resûl Ehmed
Mihemed yê xelkê bajarê Silê-
maniya başûrê Kurdistanê ji aliyê
şaxê 2yem ê dadgeha înqilaba
îslamî ya Ûrmiyeyê ve bi tohmeta
“sîxuriya Îsraîlê” hatine cezakirin.

Esxer Cîhangîrî, berdevkê
Dezgeha Dadweriya Komara Îslamî
ya Îranê, roja doh (5ê mijdara
2024an) ragihandiye ku 3 kes der-
barê bûyera dosyaya “cinayeta Muh-
sîn Fexrîzade” de bi darvekirinê
hatine mehkûmkirin, bêyî ku navên
van kesan bilêv bike. Tora Mafê
Mirovan a Kurdistanê daye zanîn ku,
ev 3 kes li bajarê Serdeştê ji aliyê
hêzên wezareta îtila’atê ve hatine
girtin û neqlî girtîgeha vê saziya
ewlehiyê ya li Ûrmiyeyê hatine kirin.

Ev kesên hanê çend mehan di
girtîgeha îtila’ata Ûrmiyê de ji bo îti-
rafên bi darê zorê rastî îşkenceyên
laşî û derûnî hatine û piştî  3 mehan

cara yekem karine bi malbatên xwe
re pêwendiya telefonî bikin.

Berpirsên emnî, ew bi çêkirina
senaryoyek “sîxuriya Îsraîlê”  û “veg-
uheztina alavên ku di kuştina Musin
Fexrîzade de hatine bikaranîn”
tawanbar kirine.

Îdrîs Elî û Azad Şucayî xelkê

gundê “Doleh Germe” yê  Serdeştê
ne ku li sînorê Serdeştê mijûlî kol-
beriyê bûn, li gel kasibkarê sînorî yê
bajarê Silêmaniyê Resûl Ehmed
Mihemed, destpêkê hemû tomet red
kirine, lê ji ber îşkenceyên giran
neçar mane ku tohmetên li wan
hatine kirin li xwe rast bikin.

Li 8 parêzgehên Tirkiye û Bakurê
Kurdistan di xwepêşandanên li dijî
qeyûman de 140 kes hatin deste-
serkirin.

Birêvebiriya Giştî ya Ewlehiyê ya
Tirkiyeyê ragihand ku li 8 parêzge-
hên Tirkiye û Bakurê Kurdistan di
xwepêşandanên li dijî qeyûman de
140 kes hatin desteserkirin.

Birêvebiriyê diyar kir ku ew bi
hinceta birîndarkirina 16 polîsan û 2
kesan hatine desteserkirin.

Her wiha li ser 75 hesabên torên
civakî jî karûbarên yasayî hatine

destpêkirin.
Roja duşemê bi biryara Wezareta

Karên Navxwe ya Tirkiyeyê li ser
şaredariyên Mêrdîn, Êlih û Xelfetiyê
yên Bakurê Kurdistanê qeyûm hatin
tayînkirin.

Xelkê Bakurê Kurdistanê wekî
karvedan “li dijî destdanîna li ser
îradeya xwe” dest bi xwepêşan-
danan kir û xwepêşandan heta niha
jî didomin.

Gelek caran mudaxele dikin
Hêzên ewlehiyê gelek caran

mudaxele dikin û şkenceyê li

xwepêşanderan dikin.
Her wiha hejmareke zêde ya

welatiyan jî tên desteserkirin.
Birêvebiriya Giştî ya Ewlehiyê ya

Tirkiyeyê di daxuyaniyekê de ragi-
hand ku di “bûyerên civakî” de li
parêzgehên Mêrdîn, Êlih, Riha, Wan
û Amedê yên Bakurê Kurdistanê û li
bajarên Stenbol, Antalya û Edeneyê
yên Tirkiyeyê 140 kes hatine deste-
serkirin.

Birêvebiriyê îdia kir, ew 140 kes
bi hinceta ku di xwepêşandanan de
16 endamên hêzên ewlehiyê û 2 kes
birîndar kirine hatine desteserkirin.

Birêvebiriyê her wiha eşekere kir
ku wan derbarê 75 hesabên torên
civakî de jî bi hinceta “belavkirina
parvekirinên provakatîv” karûbarên
yasayî dane destpêkirin.

Li gorî daxuyaniyê tîman 140
kesên ku li 8 parêzgehan hatin
desteserkirin birine birêvebiriyên
ewlehiyê û karûbarên wan ên yasayî
hatine destpêkirin.

Serokê Hikûmeta Herêma Kurdistana
pêşwaziya Balyozê Brîtanyayê kir

Îro 6.011.2024, Serokê Hikûmeta Herêma
Kurdistanê, pêşwaziya Balyozê Brîtanya li

Iraqê Stephen Hitchen kir.
Di hevdîtinê de hewl û amadekariyên

pêkanîna kabîneya nû û rewşa giştî yê Iraq û
rewşa Rojhilata Navîn hatin gotûbêj kirin.

Balyozê Brîtanyayê proseya gera şeşemîn
a helbijartinên Parlamentoya Kurdistanê ku bi
awayekî aştiyane û bi rêkûpêk birêve çû,
bilind nirxand û pîrozbahiya serkeftina pros-
eyê li serokwezîr kir.

Herwaha her du aliyan tekezî li ser
giringiya pêkanîna kabîneya nû di zûtirîn dem
de kirin.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî tekezî li ser wê
yekê kir ku me ti veto li ser beşdariya ti aliyekî
nîne û em dixwazin Hikûmeteke berfireh,
bihêz û yekgirtî li ser encamên hilbijartinan û
dengên aliyên siyasî bê avakirin. Herwiha
behsa mafên darayî yên Herêma Kurdistanê û
destpêkirina hinartina petrolê hat kirin.

Ciwanên Kobanê berxwedana ciwanên
Bakurê Kurdistanê silav kirin

Bi dehan Tevgera Ciwanên Şoreşger û
Jinên Ciwan bi meşekê berxwedana ciwanên
Bakurê Kurdistanê silav kirin. Endamên
Tevgera Ciwanên Şoreşger û Jinên Ciwan ê bi
çalakiyekê berxwedaniya ciwanên Bakurê
Kurdistanê silav kirin û diyar kirin ku ew ê pişt-
girî bidin ciwanên Bakur.

Meş ji qada Jina Azad dest pê kir û heta
ber bi qada Aşitî ve dewam kir.

Di meşê de bê navber dirûşmeya “Bijî
berxwedana Bakur” hat qîrkirin. Piştre jî meş
gihîşt qada Aşitî û li wir deqeyekê rêz hat
girtin.

Endamê Tevgera Ciwanên Şoreşger a
Kantona Firatê Mihemed Mehmûd axivî û
diyar kir ku dewleta Tirk li her derê bin ket û
êdî dest avêt şaredariyên ku bi dengê gel hat-
ibûn hilbijartin.

Mehmûd wiha got: “Dewleta Tirk li çiyayên
azad, li bakur û Rojhilatê Sûriyê û heta li
Îmraliyê jî bin ket û êdî dest diavêje
şaredariyên Bakurê Kurdistanê. Em jî wek
ciwan bi rih û can bi ciwanên Bakurê Kurdis-
tanê re ne û em dibêjin çi ji me bê xwestin em
amade ne.”

Çalakî bi berzkirina dirûşmeyan bi dawî bû.

Mesrûr Barzanî pêşwaziya Balyoza Amerîkayê li Iraqê kir

Urmiye | Rejîma Îranê 3 girtiyên Kurd bi tohmeta “sîxuriya Îsraîlê” ceza kir 

Xwepêşandanên li dijî qeyûman: Li 8 parêzgehan 140 kes hatin desteserkirin 
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Berxwedana li dijî darbeya
qeyûmê ya li dijî Îaredariya

Esenyûrta Stenbolê û
şaredariyên Bajarê Mezin ê
Mêrdînê, Êlih û Xelfetiyê dewam
dike.

Li Çewlîgê li pêşiya Rêxistina
Partiya Wekhevî û Demokrasiyê
ya Gelan (DEM Partî) çalakî
hate lidarxistin. Aktivîstên Par-
tiya Herêmên Demokratî (DBP),
Tevgera Jinên Azad (TJA) û
rêveberên DEM Partiyê tevlî
daxuyaniyê bûn û pankarta “Em
ê li dijî desteserkirina îradeyê bi
berxwedanê bi ser bikevin” hate
hilgirtin.

Di çalakiyê de Hevserokê
DBP’ê yê Çewlîgê Levket Kalin-
damar axivî û diyar kir ku
tayînkirina qeyûman ne hiqûqî
ye û anî ziman ku wê têkoşînA li
dijî vê dewam bike. Piştî dax-
uyaniyê çalakiya rûniştinê hate
lidarxistin. Di çalakiyê de gelek
caran dirûşmeyên “Dest nede
îradeya min” û “Em ê bi
berxwedanê bi ser bikevin” hatin
berkzirin.

COLEMÊRG
Li navenda şûka navçeya

Gever a Colemêrgê bi
pêşengiya DEM Partî, DBP û
TJA’ê bi beşdariya sedan kesan
li dijî darbeya qeyûmê meşa
hate lidarxistin. Girseyê di meşê
de pêşmalkên “Rêza li hemberî

îrade, rê ji qeyûmê re nîne” li
xwe kirin û dirûşmeyên

“Berxwedan jiyan e”, “Bijî
berxwedana gele Kurd”, “Em ê
bi berxwedanê bi ser bikevin”,
“Wê qeyûm biçin û gel were”,
“Kurdistan wê ji faşîzmê re bibe
goristan” û “Bijî Serok Apo” berz
kirin.

Piştî meşê, Parlamentera
DEM Partî ya Colemêrgê Oznur
Bartin daxuyanî da û wiha got:
“Me tevî hemû polîtîkayên
desthilatdariyê çok nedanî. Li
dijî hemû bêhiqûqiyan serê me
bilind e. Em ê bi vê biryardariyê
serkeftinê bi dest bixin. Têkoşî-
na me her roj mezintir dibe. Em
ê dîrokê binivsînin. Yekane
peyama me ya li dijî kesên
dixwazin me ji qirkirinê re der-
bas bikin ev e; ‘Xwelî li serê we
be.’ Pêkanînên we yên faşîst wê
têk biçin û em ê tevî her tiştê li
ber xwe bidin.

Piştî daxuyaniyê girseyê dîsa
dest bi meşê kir. Piştî meşê li
qada rêxistina DEM Partî ya
navçeyê lê çalakiya rûniştinê
hate lidarxistin. Di çalakiyê de
kilan hatin gotin û dirûşme hatin
berzkirin.

MÛŞ
Rêxistinên DEM Partî û

DBP’ê yên Mûşê û hevşaredar li
navenda bajar serdana esnafan
kirin û derbarê pêvajoyê de

agahî dan. Welatiyan bertek
nîşanî qeyûmê dan. Hevşaredar
Tûba Sayilgan destnîşan kir ku
divê li dijî desteserkirina
qeyûmê têkoşîneke rêxistinkirî
hebe.

ŞIRNEX
Rêxistina Partiya Wekhevî û

Demokrasiyê ya Gelan (DEM
Partî) ya Şirnexê li Parka Çem-
rûk a Cizîrê qeyûman protesto
kir. Polîsên Tirk xwesin çalakiyê
asteng bikin. Gel li dijî astengiyê
dirûşmeyên “Qeyûm wê biçin,
em ê werin” û “Berxwedan jiyan
e” berz kirin. Piştî ku girse
demek dirêj di bin dorpêçê de
ma, polîsan li dijî helwesta bi bir-
yar a girseyê vekişiyan.

Girseya ku bi gerandina
govendê tayînkirina qeyûman
protesto kir, dest bi çalakiya
rûniştinê kir. Hevserokê Egîtîm
Senê Adnan Şenbayram li ser
navê Şaxên KESK’ê yên
Şirnexê ku ji bo piştevaniyê ser-
dana çalakiyê kirin, axivî. Şen-
bayram diyar kir ku ew
pêkanînên qeyûman qebûl
nakin û anî ziman ku ew ê li dijî
desteserkirina îradeyê bi gel re
têbikoşin.

Parlementera DEM Partî ya
Şirnexê Newroz Ûysal jî wiha
got: “Em ê serî li hemberî qeyû-
man netewînin. Ya mafdar em
in. Ji ber vê yekê wê çalakiyên
me bidomin. Em qeyûman nas
nakin. Îradeya gelê Kurd li ser
biryarên desthilatdariya AKP-
MHP’ê ye.”

Piştê axaftinan girseyê bi
dirûşmeyên “Qeyûm wê biçin,
em ê werin”, "Jin jiyan azadi",
"Bijî berxwedana zindanan", "Ji
Cizîrê ji bo Êlihê hezar silav”
dest bi meşê kirin.

Kesên derdor piştgirî dan
meşa gel. Dema gel gihiştin
avahiya DEM Partî ya navçeyê
çalakiya xwe bi dawî kirin.

Li Girtîgeha Kandirayê ku
Fîgen Yuksekdag û Semra
Guzel jî lê rehîn tên girtin, êrîş
û hewldanên provokasyonê
zêde bûne.

Partiya Wekhevî û
Demokrasiyê ya Gelan (DEM
Partî) ragihand ku di van
demên dawî de li Girtîgeha
Hejmar 1 a Tîpa F a Kandi-
rayê li dijî girtiyên jin êrîş û
binpêkirinên mafan zêde bûne
ku Hevseroka Giştî ya HDP’ê
ya berê Fîgen Yuksekdag û
Parlamentera Amedê Semra
Guzel jî li wir tên rehîngirtin. 

Li gorî agahiyên ku girtiyan
bi parêzerên xwe re parve
kirine, ev du meh in zext û
êrîşên tecrîd û çavdêriya
îdareyê zêde bûne. Hate
zanîn ku mehê 3-4 caran di
bin navê lêgerînê de dikevin
odeyên girtiyan û tiştên gir-
tiyan tên desteserkirin. Di gel
desteserkirina tiştên weke
mont, betenî û amûrên paqiyê
bi awayekî kêfî weşanên

demkî û kovar jî tên
berhevkirin. Eşyayên ku tên
desteserkirin jî ji bo lêpirsîn û
cezayan weke hincet tên
nîşandan.

Girtiyan ragihandiye ku tevî
gilî û hemû diyalogên li gel
îdareya girtîgehê jî bi awayekî
kêfî lêgerîn tên kirin û di hemû
lêgerînan de hucre û odeyên
girtiyan tên bêserûberkirin.
Girtiyan daye zanîn ku Alîkarê
Midûrê girtîgehê B.Y bi xwe

beşdarî kiryara desteserkirina
tiştên girtiyan dibe û lêgerînan
vediguherînin operasyoneke
taybet. Her wiha girtiyên jin
destnîşan kirine ku gardiyan bi
armanca desteserkirina tiştên
girtiyan û derxistina rageşiyê
tên wezîfedarkirin û ragihan-
dine ku li girtîgehê
amadekariyên êrîşên mezintir
tên kirin.

JIYANA GIRTIYAN DIXIN
TALÛKEYÊ

Girtiyan banga hişyariyê li
raya giştî kirine û ev agahî
parve kirine:

‘’Di 23’yê Cotmehê de 3
girtiyên jin (Dîlber Tanrikûlû,
Gulşen Bahadir, Zozan
Kûtûm) bi hinceta ku cezayên
wan mubeta girankirî teqez
bûye, ew birin hucreyên yek
kesî. Hêjayî bibîrxistinê ye ku
Garîbe Gezer jî di heman
hucreyan de hatibû qetilkirin û
şert û mercên hucreyên
berbehs gelekî xirab in.  Piştî
Garîbe Gezerê girtiyeke edlî jî
jiyana xwe ji dest dabû. Li gel
van yekan Desteya
Çavdêriya Mafên Mirovan a
Bajêr lêkolîn dabû destpêkirin
û bi raporekê dabû zanîn ku
şert û mercên hucreyên
berbehs gelekî xirab in û girtî
nikarin lê bijîn. Hucreyên ku
piştî bertek û hewldanên
mirovî demekê vala man,
weke cihê êşkence û mirinê
dubare hatin tijekirin. Jin di
nava tecrîdê de bi tecrîda tay-

bet û di nava cezayan de bi
cezayên taybet re rû bi rû ne.

Girtiyên jin li gel birina 3
girtiyên jin, ji bo xwedîderketi-
na mafên xwe yên jiyanî yên
bingehîn û ji bo ku balê
bikşînîn ser encamên trajîk ên
muhtemel rewşa heyî protesto
kirin û derheqê jinên ku ner-
azîbûnên xwe nîşan dayî de bi
dawxaze cezakirinê lêpirsîn
hatin vekirin. Dixwazin 17 gir-
tiyên jin werin cezakirin ku
Hevseroka Giştî ya HDP’ê ya
berê Fîgen Yuksekdag û Par-
lamentera Amedê Semra
Guzel jî di nav de ye. Hinceta
vê yekê jî weke berzkirina
dirûşmeya ‘’Hûn nikarin bi
zext û hucreyan me bitirsînin’’
hate nîşandan. Îdareyê  bersiv
nedaye daxwazên hevdîtin û
diyalogê jî. Helwesta îdareyê
ya avakirina provokasyona bi
awayekî israr berdewam dike.
Dixwazin li ser girtiyên
siyasetmedar rageşiya heyî
zêdetir bikin.’’
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Li Şehbayê Berxwedana li 
Bakurê Kurdistanê hate silavkirin

Ji bo şermezarkirina desteserkirina şaredariyên Êlih,
Xelfetî û Mêrdînê, Yekîtiya Şaredariyên Kantona Efrîn-
Şehbayê meşek girseyî lidar xistin. Ji bo şermezarkiri-
na êrîşên dewleta Tirk ên li ser şaredariyên Êlih,
Xelfetî, û Mêrdînê, bi pêşengtiya Yekîtiya Şaredariyên
Kantona Efrîn-Şehbayê bi girseyî gel, endamên hemû
sazî û desteyên Kantona Efrîn-Şehba li Gundê Kefer
Garis a girêdayî Navçeya Ehdas meşiyan.

Meş ji gundê Kefer Garis bi dirûşmeyên ''Bi rêgezên
şerê gel ê şoreşgerî em ê hemû tax û şaredariyan bikin
qada têkoşînê'' û ''Rêya aştî û demokrasî bi desteserki-
rina wezîfeya serokên şaredariyan nabe”, “Planên we
wê têk biçin” û ''Bijî berxwedana Bakurê Kurdustanê''
destpê kir. Heta avahiya Yekîtiya Şeredariyên Kantona
Efrîn-Şehbayê dewam kir.

Li pêşiya avahiya Yekîtiya Şaredariyên Kantona
Efrîn-Şehba piştî deqeyek rêzgirtinê, li ser navê
Yekîtiya Şaredariyên Kantona Efrîn-Şehba Henîf Sîdo
û Fatmê Îbrahîm axivîn.

Di axaftinên hatin kirin de, berxwedana li Bakurê
Kurditsanê hate silavkirin û êrîş û kiryarên dewleta Tirk
ên li ser şaredariyên Êlih, Xelfetî û Mêrdînê hatin şer-
mezarkirin.

Her wiha ev peyam jî hate dayîn, “Em weke şêniyên
Rojavayê Kurdistanê her tim li pişt berxwedana li Bakur
in û çi ji me were xwestin em ê bikin. Em ê tevahî
şaredarî û saziyên xwe bikin qada berxwedan û
çalakiyan. Em ê li her cihê piştgirî bidin Şaredariyên
Bakurê Kurdistanê.''

Çalakî bi berzkirina dirûşmeya ''Bijî berxwedana
Bakurê Kurdistanê'' bi dawî bû.

Li her derê çalakî: Em ê bi berxwedanê bi ser bikevin

Li Girtîgeha Kandirayê hewldanên provokasyonê zede bûne
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Serokkomarê Komara Tirkîyeyê
Recep Tayyîp Erdogan, di gotara xwe ye
ku di roja 29ê cotmeha 2024ê de kirîbû,
gotibû ‘’Kurd û Tirk bira ne’’ û di berde-
wamîya gotara xwe de weha gotibû:

‘’Komara Tirkîyeyê hem komara
tirkan, hem jî komara kurdan e’’

Heger em hemû nêrînên xwe yên
îdeolojîk û pêşhukmîyên xwe deynin
alîyekî, emê bibînin ku 101 salên
Komara Tirkîyeyê bi zelalî nîşan daye ku
rastîya meseleyê mixabin ne weke ku
Serokkommar Erdogan behs dike ye.

Ji bo kurd û tirk dewletekê weke
dewleta xwe ya hevbeş qebûl bikin û
bihesibînin; berîya her tiştî, dive mafê
çarenûsîya miletê Kurd û gelê Kurdis-
tanê hatibe qebûl kirin û dive şirîkatîyeke
li ser esasê wekhevîyê hebe. Ango,
dewleteke federe ku li ser esasê
şirîkatîya miletê Kurd û miletê Tirk û li
ser esasê şirîkatîya Kurdistan û
Tirkîyeyê hatibe ava kirin; bêgûman
dewleteke weha dikare bibe dewleta
hevbeş ya kurdan û tirkan. Ji xwe,
dewleteke weha hevbeş, divê bi navekî
nû, navekî ku ji alîyê herdu alîyan ve jî
hatibe qebûl kirin û şirîkatîya Komara
Tirkîyeyê û Komara Kurdistanê îfade
bike bê pênase kirin.

Baş e, ma gelo di 101 salên Komara
Tirkîyeyê de, tu carî sîstemeke weha ku
şirîkatîyeke federal ya hevbeş an
statuyeke milî, cografîk, sîyasî ji bo gelê
Kurdistanê qet pêk hatîye? Helbete ku
na!

Ez dixwazim ji rêzdar Erdoganî bipir-
sim: Em bêjin ku nuha em şirîkatîyeke
federalî yan jî statuyeke milî, cografîk,
sîyasî deynin alîyekî. Wek ku cenabê we
anîye zimên, heger ‘’kurd û tirk bira’’ bin
û ‘’Komara TirkÎyeyê, hem komara
tirkan, hem jî komara kurdan’’ be; tirk di
her beşên jîyanê de xwedîyê kîjan
mafên kolektîf, kîjan dezgeh û maf û
azadîyan bin, ma ne divê kurd jî xwedîyê
eynî mafên kolektîf û dezgeh û maf û
azadîyan bin? Ma destpêka hiqûqa
biratîyê û wekhevîyê ne ev e?

Baş e dixwazim careke din ji rêzdar
Erdoganî bipirsim: Di 101 salên Komara
Tirkîyeyê de, hûn dikarin nimûneyekê
nîşan bidin ku kurd jî weke tirkan
xwedîyê eynî mafên kolektîf û dezgeh û
maf û azadîyan bin?

101 salîya Komara Tirkîyeyê, bi
sedan kiryarên ku bi tunehesibandin û
tunekirina kurdan nîşan bidin ve
dagirtîye. Lê vaye li ber çavan e; di
encama wan kiryaran de, ne miletê Kurd
ji hole rabûye, ne jî doza wî ya azadîyê.
Mafê çarenûsîya miletê Kurd mafekî
meşrû ye; mafekî neteweyî û xwezayî
ye. Ev maf, dikare bi dewleteke federe,
konfedere an serbixwe bê bicîhanîn.

Ji bo rêya bicîhanîna mafê
çarenûsîya miletê Kurd xweştir bibe, ji
îro ve divê û dikare hinek gav bêne
avêtin. Qebûlkirina nasnameya miletê
Kurd, mafê perwerdeya bi zimanê kurdî,
fermîbûna zimanê kurdî, rakirina qedex-
eyên li ser nave Kurdistanê, qebûl kirina
azadîya ramanî, rêxistinî, bawermendî û
xweîfadekirinê di Qanûna Bingehîn ya
Dewleta Tirkîyeyê de bêne garantî kirin.
Ev dikare bibe destpêk û bingeha pêva-
joyeke çareserîyê.

Belê, ji bo çareserîyeke rasteqîn,
weke gava ewil, bêyî erê û nayê, kurd jî
bibin xwedîyê wan hemû mafên ku ji bo
tirkan hene; di atmosfereke ku dengên
hemû çekan hatine rawestandin de, bi
awayekî şefaf, vekirî, bila Dewleta

Tirkîyeyê hemû alîyên sîyasî, sivîl û
kesayetên qebûlbar ên kurdan weke
mixatab qebûl bike; werin em bi hev re,
ji bo çareserîyeke rasteqîn gavekê
bavêjin.

Gelo kîjan ji wan neheqîyên 101 salin
ku li kurdan têne kirin li tirkan jî hatine
kirin?

Gava ku em balê dikşînin ser rastîya
Komara Tirkîyeyê, helbete ku, divê em
ferqa  di navbera Komara Tirkîyeyê û ya
Rejîma Beasê ya Seddam Huseyînî,
Rejîma Beasê ya Esadî,  Rejîma Îslamî
ya Îranê jî bînin zimên.

Gava ku em Komara Tirkîyeyê û van
sê dewletên din bidin ber hev; emê bibîni
ku li gel hemû astengî û qedexeyan jî, di
derbarê damezrandina partîyên sîyasî,
dezgehên meslekî, sivîl û demokratîk,
xebatên sîyasî, beşdarîya hilbijartinan,
çalakî û xebatên girseyî û di derbarê
ragehandin û çapemenîyê de,  kurdên li
Bakurê Kurdistanê û li Tirkîyeyê dijîn; li
gorî kurdên di dema Beasê de li Iraqê û
Başûrê Kurdistanê dijîyan û li gorî kur-
dên li Îranê û Rojhilatê Kurdistanê, li
Sûrîyeyê û Rojavayê Kurdistanê dijîn
xwedî gelek îmkanên baş û destkeftîyan
e.

Herweha, em nikarin tune bihesibînin
an red bikin ku, di temama 101 salên
Komara Tirkîyeyê de, 3 gavên berbiçav ji
bo kurdan hatine avêtin; ew jî di dema
serokwezîrîya rêzdar Erdoganî de hatine
pêk anîn. Ew gav jî ev in: Ji bo polên 5,
6, 7 û 8an mafê dersa bijarte ya kurdî, li
5 unîwersîteyan Beşa Ziman û Edebîya-
ta Kurdî û telewîzyona TRT-KURDÎ.

Heger bi rastî jî ji bo çareserîya pirs-
girêkan nîyet hebe, bi rastî jî dê behsa
biratîya kurdan û tirkan û wekhevîya
herdu miletan bê kirin, ez bangî rêzdar
Erdoganî û bi milyonan kesên ku li
Tirkîyeyê dijîn dikim ku bi awayekî objek-
tîf, vîjdanî û însanî, bi empatî bersîva
van pirsan bidin:

Weke ku tê zanîn, Rêzdar Erdogan,
di dema ku serokwezîr bû, di axaftina
xwe ya roja 23.11.2011ê de gotibû ku ‘’Di
belgeyeke ku di arşîva dewletê de heye,
ku di roja 9ê tebaxa 1939ê de hatîye
belav kirin, hatîye nivîsandin ku, li Dêr-
simê 13 hezar û 806 kes  hatine kuştin.
Heger li ser navê dewletê pêwîstî bi
daxwaza lêborînekê hebe, ezê vê
lêborînê bixwazim’’.

Nuha dixwazim bipirsim: Di salên
1921, 1925, 1930-32, 1938ê de, li Koç-
girî, Amed, Bîngol, Agirî, Gelîyê Zîlan û
Dêrsimê, li her bihusteke axa Kurdis-
tanê, bi sedanhezar kurd ji alîyê Komara
Tirkîyeyê ve hatin qetil kir. Gelo, ji bo
xwe ji qetlîamên Komara Tirkîyeyê
biparêzên, zarok, jin û pîrên gelê Tirk tu

carî xwe li şikevtan veşartî ne û gelo di
van şikeftan de, Komara Tirkîyeyê, qet
zarok, jin û pîrên gelê Tirk kuştîye, feti-
sandîye, jahrî kirîye, şewitandîye?

Li Gelîyê Zîlanê bi hezaran zarok, jin
û pîrên kurdan hatin qetil kirin û Gelîyê
Zîlanê bibû gola xwînê.  Gelo, bi
qetlîamên Komara Tirkîyeyê ve, Gelîyên
Artvîn, Mugla, Nevşehîr, Afyon,
Kutahyayê bi xwîna zarok, jin û pîrên
gelê Tirk tu carî bûne gola xwînê?

Ew Komara Tirkîyeyê ya ku li Koçgirî,
Amed, Bîngol, Agirî, Zîlan û Dêrsimê, bi
êzêngan zarok, jin û pîrên kurdan
kuştîye; gelo li Edîrne, Qeyserî û
Manîsayê, ji bo ku guleyên leşkeran
zêde neyên serf kirin, ji bo destikê darî
yên tivingên wan neşkên û xera nebin, tu
zarok, jin û pîrên gelê Tirk bi lêdana
êzingan kuştîye?

Komara Tirkîyeyê, heta nuha bi
hezaran gundên kurdan xera kirîye û
şewitandîye. Gelo, Komara Tirkîyeyê di
101 salên xwe de, çend gundên bajarên
Rîze, Trabzon, Gîresûn, Bolûyê yên
tirkan xera kirîye û şewitandîye?

Di sala 1930ê de, gava ku pezek bi
25 qurişî dihate firotin, Komara Tirkîyeyê
ji ber axaftina her gotineke bi kurdî 5
quriş cezaya pereyî dida kurdan. Gelo,
Komara Tirkîyeyê heta nuha ji ber axafti-
na her gotineke bi tirkî tu cezaya pereyî
daye tirkekî?

Piştî cûntaya leşkerî ya 12ê Îlona
1980yî, di hefsa 5 Nolû ya Dîyarbekirê
de, li dîwarên hefsê ev nivîs hatibû
nivîsandin ‘’Bi tirkî biaxive, zêdetir biax-
ive’’. Herweha Komara Tirkîyeyê nedihişt
ku dayik bi zarokên xwe yên ku di hefsê
de ne bi kurdî biaxivin. Gelo, Komara
Tirkîyeyê, di tu hevsan de, li ser dîwaran
nivîsa ‘’Bi kurdî biaxive, zêdetir biaxive’’
nivîsîye. Gelo li tu hevsan qedexe
danîye ser dayikan ku bi zarokên xwe
yên di hesê de ne bi tirkî biaxivin?

Li Tirkîyeyê û Bakurê Kurdistanê, 209
zanîngeh, 18 hezar û 866 kreş (kinder
garden, rewze), 25 hezar û 245 dibis-
tanên seretayî, 18 hezar û 850 dibis-
tanên navendî, 12 hezar û 506 lîse
hene. Û ev dibistan gişt jî bi tirkî perw-
erdeyê dikin. Gelo, li Komara Tirkîyeyê,
kreş, dibistanên seretayî û navendî, lîse
û zanîngehan bi kurdî û tirkî perwerdeyê
dikin hene?

Li dibistanên Komara Tirkîyeyê 1
milyon û 168 hezar û 866 mamosteyên
ku bi tirkî perwerdeyê didin hene. Gelo, li
temama dibistanên heyî de çend
mamosteyên ku bi kurdî perwerdeyê
didin hene?

Li dibistanên Komara Tirkîyeyê de,
18 milyon û 710 hezar û 165 xwendevan
(şagirt) hene. Gelo, li temama dibistanên
heyî de çend şagirtên ku bi kurdî perw-
erdeyê dibînin hene?

Li gorî agahdarîyên fermî, Wezareta
Perwerdeyê ya Komara Tirkîyeyê ji bo
perwerdeya dema 2024-2025ê, nêzîkî
178 milyon pirtûkên bi zimanê tirkî,
bêpere, ji bo şagirtan li dibistanan belav
kirîye. Gelo Wezareta Perwerdeyê ya
Komara Tirkîyeyê, di vî 101 salên xwe
de, bi zimanê kurdî çend pirtûk ji bo
şagirtan li dibistanan belav kirîye?

Dezgeha Tîyatroyê ya Dewleta
Komara Tirkîyeyê, dîyar kirîye ku di sala
2024ê de dê 622 lehîstikên muzîkalê û
yên tîyatroyê li dar bixe. Gelo, Dezgeha
Tîyatroyê ya Dewleta Komara Tirkîyeyê,
di 101 salên xwe de, çend lehîstikên tîy-
atroyê yên bi kurdî li dar xistîye?

Di mehkemeyên Komara Tirkîyeyê

de, bi hezaran dadwer (hakim) û dozger
bi tirkî dozan birêvedibin. Gelo di mehke-
meyên Komara Tirkîyeyê de çend dadw-
er (hakim) û dozgerên ku bi kurdî û tirkî
dozan birêve dibin hene?

Li gorî agahdarîya fermî ya ku
Serokatîya Kar û Barên Olî ya Komara
Tirkîyeyê ragehandîye, li 89 hezar û 817
mizgeftan de, melayên ku bi tirkî weazan
didin wazîfedar in. Gelo di çend mizgef-
tan de melayên ku bi kurdî weazan didin
hene?

Di 101 salên Komara Tirkîyeyê de,
wek fermi, navê hemû bajar, navçe,
belde, gund û herêman her bir tirkî
hatine danîn. Gelo, Komara Tirkîyeyê,
navê kurdî yên tu bajar, navçe, belde,
gund û herêman wek fermi qebûl kirîye?

Li Komara Tirkîyeyê, bi sedan kurd, ji
ber ku gotine ‘’Navê welatê me Kurdis-
tan e, ez kurdistanî me’’, cezayên hefsê
xwarine. Gelo, heta nuha, yekî tirk, ji ber
ku gotibe ‘’Navê welatê me Tirkîye ye, ez
tirkîyeyî me’’, tu cezayên hefsê xwarîye?

Komara Tirkîyeyê, di derbarê 4
partîyên ku bi nave ‘’Kurdistanê’’ hatine
damezrandin û di bernameya wan de
mafê çarenûsîya miletê Kurd heye, bi
sûcdarîya ‘’Nav û bernameya wan li dijî
Qanûna Bingeghîn û Qanûna Partîyan
ya Komara Tirkîyeyê û dixwazin
Tirkîyeyê perçe bikin’’ doza girtinê hatîye
vekirin. Gelo, heta nuha, di derbarê tu
partîyan de, ji ber ku bi navê ‘’Tirkîyeyê’’
hatine damezrandin û di bernameya wan
de mafê çarenûsîya miletê Tirk heye,
doza girtinê hatîye vekirin?

Nuha li Parlamentoya Tirkîyeyê, gava
ku parlamenterek bi kurdî diaxive, axaft-
inên wî/wê, di qeydên fermî yên parla-
mentoyê de weha tê nivîsandin: ‘’Filan
parlamenter bi zimanekî nenas axivî’’.
Gelo, li Parlamentoya Tirkîyeyê, axaftina
bi tirkî ya parlamenterekî/ê jî bi vî şiklî
dikeve qeydên fermî yên Parlamentoya
Tirkîyeyê: ‘’Filan parlamenter bi
zimanekî nenas axivî’’?

Qebûl kirina zilm û neheqîyên ku li
kurdan hatine kirin, mixetab girtina hemû
alîyên kurdan, dê nîşaneya nîyeta dîya-
log û çareserîyeke rasteqîn be

Belê, rêzdar Erdogan; van pirsên ku li
jorê me anîne zimên û gelek pirsên
weke wan, di eslê xwe de, dîyar dike ku,
di 101 salên Komara Tirkîyeyê de
miameleya biratîyê li kurdan nehatîye
kirin. Herweha ev pirs bi zelalî dîyar dikin
ku Komara Tirkîyeyê di 101 salên xwe
de, tu caran nebûye komara kurdan.

Ji ber vê rastîyê, bi taybetî di demeke
ku behsa ‘’pêvajoyeke nû’’ tê kirin de,
em bangî rêzdar Erdoganî, bangî hemû
alî û kesayetên peywendîdar yên li Kur-
distanê û Tirkîyeyê dikin da ku em bi hev
re, atmosfereke hemû şer û operasy-
onên leşkerî yên Dewleta Tirkîyeyê  û
çalekîyên çekdarî yên PKKyê rawest-
yabe bihûnin.

Werin, di rewşeke ku şer rawestyabe
de, ji bo ku zilm û neheqîyên 101 salin
ku li kurdan hatine kirin bêne dîtin û
bêne qebûl kirin; ji bo pirsgirêk bi rê,
rêbaz û amûrên sîyasî, sivîl, demokratîk,
aştîyane, bi rêyên dîyalogê bêne çareser
kirin, em gavna bêvêjin.

Bila Dewleta Tirkîyeyê hemû alîyên
sîyasî, sivîl û kesayetên qebûlbar ên kur-
dan mixetab bigre û em rêya dîyalog û
çareserîyeke sîyasî, aştîyane vekin.

04.11.2024

Mustafa Ozçelîk: Gelo bi rastî jî Komara Tirkîyeyê
hem komara tirkan, hem jî komara kurdan e?

M u s t a f a  O z ç e l î k
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Əvvəli ötən sayımızda

Mümkün mü çark-ı feleğin dönmesi lehimize?
Mümkün mü bir şans yıldızının doğması bize?

Bizim içimizden de bir hükümdar çıkıversin
Bizim aramızdan da bir padişah kalkıversin

Eğer bizim de bir yüksek başlımız bulunsaydı
Kendisi iyiliksever ve şiir taliplisi biri olsaydı

O zaman sikkeyle tasdik edilecekti külçemiz
Bu külçe kalmazdı böyle şüpheli ve değersiz 

Şayet bizim de bir padişahımız olsaydı
Ve Allah ona bir külah layık bulsaydı

Ona da oturacağı bir taht tayin olsaydı
Elbette bizim de bir geçerliliğimiz olacaktı

Biz yetimlere merhamet edip acıyacaktı
Bizi namert olanların elinden kurtaracaktı

Asla bize galip gelmeyecekti şu Romlar
Ve olmazdı baykuş'un konduğu yıkıntılar

Olmazdık kendilerine hükmedilen fakir insanlar
Olmazdık Türk ve Farslara mağlup ve itaatkar

Gerçi türk ve taciklere bağımlı olmak ayıptır
Ama bu ayıp Kürtlerin ileri gelenlerin ayıbıdır

Bu, Kürtlerin hükümdar ve yöneticileri için utançtır
Şairlerin ve fakirlerin bu konuda ne suçları vardır?

Şaştım kaldım Allah'ın hikmetinde
Acaba Kürtler bu dünya devletinde

Neden böyle hep mahrum kalmışlar?
Neden hep böyle yönetilen olmuşlar?

Çünkü kendi aralarında birlik sağlamazlar
Hep ayrılık ve isyanlar içerisinde yaşarlar

Eğer biz de birlik ve beraberlik içinde olsaydık
Birbirimize uyup aramızda ittifak oluştursaydık

O zaman tamamlayacaktık hem dini hem devleti
Ve elde edecektik o zaman hem ilmi hem hikmeti

Tüm bu Romlar, Araplar ve Farslar
Hepsi bizim için hizmetçi olacaktılar

İlk günden işgalin sonlarına kadar Kürt emirlikleri biri
kurulup diğeri işgal edildiğinden ve işgalciler kovulduktan
sonra üçüncü bir emirlik olarak tekrar ortaya çıktığından,
Kürt coğrafyası'nın siyasal haritası hep değişmekteydi.
İşte biz Xanî'yi, Kürt coğrafyası sathında süreklilik
kazanan bu operasyonları gerçek anlamda ifade eden,
Kürt topraklarının ve onun emirliklerinin kendi öz güçleri
etrafında birleşmesini savunan ve dağınık emirliklerin
birbirine katılarak, işgalci iki tarafa karşı dayanabilecek
birleşik bir devlet haline gelmeleri gerektiğini savunan bir
fikir önderi sayıyoruz.

Kürt coğrafyası'nda burjuvazi etmenlerinin ortaya çık-
masına paralel olarak kendi etki alanını genişletme çıl-
gınlığına düşen bazı Kürt emirliklerinin diğer bazılarına
saldırmasıyla patlak veren emirlikler arası savaşlar, ortak
bir devlet kurulmasına olanak sağlamamış, Kürtler'e ve
toprakalarına büyük zararlar vermiş, kültürel ve
ekonomik olarak gelişmelerini engellemiştir. 

Kürt toprakları'nın parçalarının birleşmesini
engelleyen ve onun ekonomik koşullarını oldukça
kötüleştiren Osmanlı ve İran işgalleri de olmasaydı, Kürt
emirliklerinin kendi aralarında birlik oluşturarak birleşik
devlet kurmuş olacaklarını da göstermektedir. Bu arada
bugün Kürtlerin ekonomik durumunun bu emirlikler döne-
mine nispeten çok daha kötü olduğunu da görüyoruz.

Tüm bunların kaçınılmaz sonucu ve gerekçesi olarak
Xanî, kendi ulusunun bir hükümdarı (padişah) olmasını,
dolayısıyla Kürt beylerinden birinin seçilerek kendisine

taç giydirilip, tahta çıkmasını arzulamakta ve böyle bir
hükümdarın yönetimi altında gerçekleşecek olan ulusal
bir birlikten başka Kürtler için bir çözüm bulamamaktadır.

Kültürel ve dilsel açıdan
Kürt coğrafyası Xanî'den önce başlayıp ve onun

döneminde de devam eden ilmi ve kültürel önemli
hareketlere beşiklik etmiştir. Bu hareketlerde Kürt beyler-
ince de desteklenen medrese geleneği çok önemli bir rol
oynamıştır.

IV. Murad zamanında beyliğine son verilen Bitlis beyi
Mîr Abdal'ın din, tarih, dil, biyoloji, tıp ve coğrafya gibi
farklı alanlara ait dört binden fazla kitabından oluşan
kütüphanesi yakılmıştır.

Kürtlerin dinsel ve dilsel kültürlerinde önemli bir yer
tutan ve Kürt beyleri tarafından Kürt coğrafyasının dört
bir tarafından davet edilen öğretmenler tarafından ders
verilen bazı medreseler şunlardır:

1- Mîr Abdal Medresesi
2- Kızıl Medrese
3- Şerefiye Medresesi
4- Davudiye Medresesi
5- Qehban Medresesi
6- Mîr Hasan Veli Medresesi
7- Beş Medrese
8- Muradiye Medresesi : Xanî'nin eğitim ve öğretim
gördüğü Bayezid'deki medresedir.

Ehmedê Xanî'nin yaşadığı dönem ve ortamda dört dil
önem taşıyordu. Bunlar Kur'an dili Arapça, edebiyat dili
Farsça, resmi dil Osmanlı Türkçesi, ve halkın konuştuğu
dil olan Kürtçe idi.

Bu dört dile de hakim olduğu anlaşılan Xanî eserleri-
ni kendi anadili Kürtçe olarak yazmayı tercih etmiştir.
2656 beyitlik olan "Mem û Zîn" adlı eserinde yaklaşık
olarak 27000 kelime kullanmıştır. Arapça 6015, Farsca

918 ve Osmanlı Türkçesi'nin 26 kelimelerinden yararlan-
mıştır. 20000 civarı saf Kürtçe kelime kullanmıştır.

1927 yılında yazılmış olduğu halde, Cumhuriyet'in
kurucusu Atatürk'ün "Gençliğe Hitabesi"ni orjinal hali ile
günümüz Türkçesi ile sadeleştirmeden okuduğumuzda
bir şey anlayamaz olduğumuzu farkederiz.

Sadece bu örneği gözönünde bulundurursak, 1665
yılında "günümüzde dahi eğitim dili olmayan bir dil ile"
yazmaya başlayan Ehmedê Xanî "Neden sadece Kürtçe
kullanmamıştır" gibi eleştirilere cevap verebileceğiz.

Xanî, "Mem û Zîn"in 2478. beyitinde Kürtçe, Arapça
ve Farsça kelimelere, beyitlerini, nükteli nazım ve edebi
bir ustalık olan kelime oyunu olarak birleştirmek için kul-
landığını açıklamaktadır.

Xanî "Mem û Zîn"i yazarken taşın altına elini koyarak
büyük özverilerde bulunmuştur. Döneminin geçerli iki dili
olan ve duru şarab'a benzettiği Arapça ve Farsça yerine,
gereken ilgiyi göremeyeceği için tortuya benzettiği kendi
anadili Kürtçe ile eserlerini yazmıştır.

Kendisi duru şarabı bırakıp tortuyu içti
Yani inci gibi bir dil olan Kürtçe'yi seçti

Bu dili düzene koydu, verdi ona bir çekidüzen
Umum halkı için cefalar çekti bunu yaparken

Ne yapayım ki pazar kesattır, durgundur
Değerli kumaşın hiçbir müşterisi yoktur

Xanî'ye göre Kürt dili ve edebiyatına olan ilgisizliğin
ve pazarın kesat oluşunun temel nedeni bu dil ve ede-
biyata sahip çıkacak bir Kürt bey'inin olmamasıdır.
Dolayısıyla Xanî'yi en çok üzen şey, özelde kendi yazdık-
larını, genelde Kürt dili ve edebiyatını sahiplenecek ve
iktidarıyla bunu onaylayıp teşvik edecek bir Kürt bey'inin
bulunmayışıdır.

Şayet bizim de bir sahibimiz bulunsaydı
Yüksek himmetli ve söz dostu olsaydı

O zaman ilim, yetenek, kemal ve de irfan
Bunlarla birlikte şiir, gazel, kitap ve divan

Eğer yanında geçerli olsaydı bütün bunlar
Onun yanında makbul olsaydı bu paralar

O zaman manzum sözlerin bayrağını kapardım
O bayrağı dünya damının tam üstüne asardım

Şayet bize de bir kez olsun şöyle bir baksaydı
Kutlu yüzünü bir kez olsun bize de doğrultsaydı

Bu sözlerin hepsini şiir haline getirecekti
Bu pulların tümü dinara dönüşecekti

Ama her şeye rağmen Xanî, bir Kürt bey'inin yöneti-
mini, başında Kürdün bulunmadığı bir yönetime tercih
etmektedir.

Xanî'nin günümüze ulaşan ve kendisine ait oldukları
kesin olan eserler dört tanedir:

1- Nûbehara Biçûkan
2- Eqîdeya Îmanê
3- Mem û Zîn
4- Dîwan

1- Nûbehara Biçûkan: Çocukların İlkbaharı
Xanî Kürtçenin ilk iki dilli sözlüğü olan "Nûbehara

Biçûkan" adlı eserini 1683 yılında yazmıştır. Kısa bir
önsöz, 13 kıta, 220 civarında beyit ve yaklaşık 1000
Arapça kelime ile bunların Kürtçe karşılıklarından oluşan
bu sözlüğünü 33 yaşında iken hazırlamıştır.

Bu Kürtçe sözlüğün giriş kısmında Kürt çocuklarının
eğitimi için yazdığını açikça belirtmekte ve çocuklara
Kur'an-ı Kerim'i bitirir bitirmez ders kitabı olarak ilk önce
bu sözlüğün öğretilmesini istemektedir.

Bu eser seçkin olanlar için değildir
Belki küçük Kürt çocukları içindir

Kur'an-ı bitirdikleri zaman onlar
Gözleri açılıp bilgi sahibi olmalıdırlar

Bu eser üç açıdan önem taşımaktadır. 
Birincisi, Kürt alimleri, Xanî'nin bu sözlüğünü

"medreselerde okutulmasını" gerçekleştirmişler ve
Kur'an-ı Kerim'i bitirip medreseye başlayan Kürt çocuk-
larına bu kitabı ders kitabı olarak okutmuş ve ezberlet-
mişlerdir. Medreselerin işlevini yitirdiği "Cumhuriyet son-
rası"nda bile Kürt medreselerinde bu eserin okutulması-
na ve ezberletilmesine devam edilmiştir.

İkincisi, çocuk edebiyatı alanında yazılmış ilk Kürtçe
kitap olması

Üçüncüsü, Kürtçe yazılmış ilk iki dilli sözlük olmasıdır.

2- 'Eqîdeya Îmanê: İnanç Risalesi
Xanî 70 beyitten oluşan bu eserini aruz ilminde

"mutekarib" adı verilen bir vezin sistemiyle 1687 yılında
yazmıştır. Bu kitapta İslam'ın inanç esaslarını bu esaslar-
la ilgili görüş ayrılıklarının ayrıntılarına girmeden "Sunni
Eş'arî" ekol çerçevesinde işlemiştir. Nûbehar gibi Xanî bu
eserini de medreselerde okutulan ders kitapları arasına
katmak amacıyla Kürtçe yazmıştır. Böylece Kur'an-ı
Kerim'i bitiren Kürt çocukları Nûbehar ile kendi anadil-
lerinin temel sözcük ve terimleri ile tanışmaları, "Eqîdeya
Îmanê" ile de temel dini bilgileri yine kendi anadilleriyle
öğrenmeleri amaçlanmıştır.

ardı gələn sayımızda
Hazırlayan: Mustafa ÖZER

Mustafaozer34@hotmail.com

EHMEDÊ XANÎ HAYATI VE ESERLERİ 
"Ehmedê Xanî" kimdir, nerelidir?�����W�(��X���)�$��&���#�"��"[
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Отряды иракских шиитов атаковали
американскую военную базу в Сирии

Вооруженные отряды шиитов, входящих в движение "Ислам-
ское сопротивление Ирака", атаковали военную базу США рядом с

нефтяным месторождением Эль-Омар в сирийской провинции
Дейр-эз-Зор. Об этом сообщила радиостанция Sham FM. По ее
информации, на территории военного объекта раздалось по мень-
шей мере три взрыва. По свидетельству очевидцев, шиитские
бойцы, которые воюют на стороне сирийской армии, использовали
беспилотники-камикадзе для нанесения ударов по американской
базе. 27 октября обстрелу дважды подвергалась военная база США
и западной коалиции в сирийском пограничном городе Эт-Танф.

Ранее представитель шиитского движения Джаафар аль-Хусей-
ни заявил, что его бойцы "окажут поддержку палестинским и ливан-
ским братьям, усилив свои удары по Израилю и американским объ-
ектам в регионе".
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В воскресенье, 3 ноября, лидер
"Демократической партии Курди-
стана" (ДПК) Масуд Барзани под-
черкнул свое уважение к "жертвам
и национальному духу" курдов-
файли, назвав их "ярким приме-
ром угнетения и преследования".

Согласно заявлению офиса
Барзани, лидер ДПК встретился с
несколькими деятелями курдов-
файли и представителями ассо-
циаций и организаций на курорте
Саладин в Эрбиле, столице регио-
на Курдистан.

Прибывшая делегация про-
информировала Барзани о про-
блемах и препятствиях, с которы-
ми сталкиваются курды-файли,
включая "лишение прав и иден-
тичности, а также долгосрочные
последствия пыток, перемещения
и шовинистической политики, про-
водимой бывшим режимом
Ирака".

Делегация выразила благодар-
ность Барзани за "его постоянную
защиту прав курдов-файли и за
его усилия по решению их про-
блем и восстановлению и укреп-
лению их прав", — говорится в
заявлении.

Барзани поблагодарил деяте-
лей и представителей организа-
ций и ассоциаций курдов-файли,
выразил свою признательность за
их позицию и подчеркнул, что
курды-файли являются "символом

курдского национализма и жерт-
венности, а также ярким приме-
ром несправедливости и пресле-
дований, практикуемых в отноше-
нии курдского народа". Он под-
черкнул, что они столкнулись с
"несправедливостью из-за своей
национальной идентичности, что
привело к перемещению и лише-
ниям".Более того, он повторил,
что не пожалеет усилий для под-
держки всех прав и требований
курдов-файли.

Курды-файли, этническая груп-
па, исторически проживающая
вдоль гор Загрос на границе
Ирака и Ирана, сейчас в основ-
ном проживает в Багдаде и вос-
точном Ираке, включая Диялу,
Васит, Майсан, Басру, а также в
регионе Курдистан. Во время

почти 30-летнего правления Сад-
дама Хусейна пропали без вести
тысячи молодых файли, многие
из них, как предполагается, умер-
ли в заключении или были казне-
ны и похоронены в братских моги-
лах.

В конце 1970-х и начале 1980-х
годов режим партии "Баас" начал
систематическую кампанию про-
тив файли, лишая их гражданства
и конфисковывая их имущество.
При президентах Ахмеде Хасане
аль-Бакре и Саддаме Хусейне
файли подвергались депортации,
арестам и казням.

В 2010 году Верховный уголов-
ный суд Ирака официально при-
знал эти действия геноцидом
после 44 слушаний, которые нача-
лись в 2008 году.

Армия обороны Израиля
(ЦАХАЛ) продолжает повышать
уровень боеготовности в ожида-
нии возможного ответа Ирана на
израильский удар по иранским
военным объектам 26 октября,
сообщает The Jerusalem Post.

"Повышение бдительности
включает ежедневные оценки
ситуации во всех подразделениях
Генштаба ЦАХАЛ, в том числе в
командовании тыла. Были активи-
зированы усилия по сбору разве-
дывательной информации с
использованием различных мето-
дов, в которых задействовано все
разведывательное сообщество", -
пишет издание.

Оно отмечает, что "израильские
военно-воздушные силы находят-
ся в состоянии повышенной готов-
ности, уделяя особое внимание

своим системам управления и
противовоздушной обороны".

"Присутствие в Израиле сотен
американских солдат, эксплуати-
рующих систему противоракетной
обороны THAAD, подчеркивает
тесное сотрудничество между
Армией обороны Израиля и сила-
ми США, дислоцированными
здесь", - провидит газета слова
заместителя начальника Геншта-
ба ЦАХАЛ Амира Барама.

The Jerusalem Post между тем
сообщили, что, несмотря на раз-
личные сообщения в неизраиль-
ских СМИ, подтвержденной
информации о точных сроках при-
нятия Ираном ответных мер нет.
Они считают, что Иран "все еще
рассматривает варианты возмез-
дия и оценивает масштаб своих
ответных действий", в том числе

нанесение ударов из Сирии,
Йемена или Ирака. Сотрудники
израильской службы безопасно-
сти не исключают возможных
попыток Ирана нанести удар по
высокопоставленным чиновникам
как внутри Израиля, так и за рубе-
жом.

В то же время, по мнению собе-
седников газеты, Тегеран, веро-
ятно, тщательно взвешивает пред-
упреждения Вашингтона, прове-
ряя пределы возможного, особен-
но в период президентских выбо-
ров в США.

"Нападение Ирана на Израиль
может повлиять на выборы в
США, поскольку Израиль глубоко
укоренился в политических сюже-
тах как демократических, так и
республиканских кампаний", - ска-
зал один из источников.

В минувшую субботу иранский
лидер аятолла Али Хаменеи
заявил, что США и Израиль попла-
тятся за политику в отношении
Ирана, их ждет "сокрушительный
удар".

Президент Ирана Масуд
Пезешкиан также заявил в воскре-
сенье, что Тегеран не может оста-
вить нападение Израиля без отве-
та. Однако, добавил он, "тип и
интенсивность ответа" могут изме-
ниться, если в секторе Газа и
Ливане будет достигнуто прекра-
щение огня.
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Лидеры Курдистана поздравляют
нового спикера иракского парламента

Президент "Демократической партии Кур-
дистана" (ДПК) Масуд Барзани 1 ноября про-
вел телефонный разговор с недавно избран-
ным спикером иракского парламента Махму-
дом Аль-Машхадани.

Согласно заявлению его офиса, Барзани
выразил свою поддержку и поздравил Аль-
Машхадани с избранием на пост спикера. В
свою очередь, новый спикер парламента
поблагодарил курдского лидера за его "под-
держку и усилия по разрешению споров и
содействию выборам спикера парламента".

"Во время телефонного разговора сторо-
ны подчеркнули важность рассмотрения и
разрешения нерешенных вопросов, а также
принятия законов и законодательных актов,
которые отвечают интересам граждан Ирака
всех его компонентов и способствуют разре-
шению разногласий в рамках иракского поли-
тического процесса", — говорится в заявле-
нии.

Президент Курдистана Нечирван Барзани
также поздравил Махмуда Аль-Машхадани с
избранием, выразив оптимизм в отношении
новой эры сотрудничества и партнерства
между политическими силами Ирака.

В официальном заявлении Барзани оха-
рактеризовал избрание Аль-Машхадани как
"позитивный шаг к укреплению сотрудниче-
ства в политической, административной и
законодательной сферах", подчеркнув, что
это развитие "может проложить путь к едино-
му подходу в управлении делами Ирака".

"Мы уверены, что эти выборы представ-
ляют собой конструктивный шаг к новому
этапу сотрудничества и коллективных усилий
политических сил по управлению политиче-
ской, административной и законодательной
деятельностью страны", — заявил Барзани.

Президент Барзани также выразил надеж-
ду на то, что руководство Аль-Машхадани
будет способствовать укреплению нацио-
нальной солидарности, призывая всех поли-
тических деятелей стремиться к благополу-
чию страны и служению ее разнообразным
общинам.

"Мы ожидаем, что парламент Ирака про-
должит эффективно выполнять свои законо-
дательные обязанности, продвигая правовую
базу страны и отвечая чаяниям граждан".

Барзани подчеркнул важность укрепления
стабильности Ирака и обеспечения процве-
тающего будущего для страны посредством
конструктивной законодательной работы,
подчеркнув роль парламента в поддержке
этих целей.

Премьер-министр Курдистана Масрур
Барзани также поздравил Махмуда аль-Маш-
хадани с избранием на пост нового спикера
парламента Ирака.

Во время телефонного разговора Аль-
Машхадани подтвердил свою привержен-
ность соблюдению конституции и решению
давних проблем между Курдистаном и феде-
ральным правительством.

Избрание Аль-Машхадани, состоявшееся
31 октября, произошло после почти года
политического тупика и нескольких без-
успешных попыток парламента принять
решение. При поддержке шиитской "Коорди-
национной структуры", "Такаддум" и "Демо-
кратической партии Курдистана" он получил
181 голос из 329.

Масуд Барзани: курды-файли - это
символ жертвенности и стойкости

Израиль наращивает готовность к
отражению возможного удара Ирана
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4 ноября лидер "Демократи-
ческой партии Курдистана"
(ДПК) Масуд Барзани сообщил,
что ДПК сформировала команду
для переговоров с другими пар-
тиями о формировании десятого
кабинета правительства Курди-
стана и определении его пове-
стки дня.

Согласно заявлению офиса
Барзани, глава ДПК встретился
с послом США в Ираке Алиной
Л. Романовски на курорте Сала-
дин. На встрече также присут-
ствовал Стив Битнер, генераль-
ный консул США в Эрбиле.

"Во время встречи посол
Романовски поздравила прези-
дента Барзани с успешными
парламентскими выборами Кур-
дистана, состоявшимися 20
октября. Она высоко оценила
демократическое и мирное про-
ведение выборов, особенно с
учетом региональной напряжен-
ности, и сказала, что это меро-
приятие продемонстрировало
положительный имидж Курди-
стана для всего мира", - гово-
рится в заявлении.

Президент ДПК выразил бла-

годарность международному
сообществу и Высшей Незави-
симой избирательной комиссии
Ирака (IHEC) "за их значитель-
ную роль в обеспечении успеха
выборов, несмотря на некото-
рые технические проблемы".

Он также обсудил шаги по
формированию нового прави-
тельства в курдском регионе и
текущие переговоры между
политическими партиями, отме-
тив, что "ДПК сформировала
команду для переговоров с дру-
гими партиями о создании ново-

го правительства и определении
его повестки дня, подчеркнув,
что ДПК не имеет "вето" в отно-
шении любой политической
группы".

"На встрече также были осве-
щены политическая ситуация и
ситуация с безопасностью в
регионе, а также последние
события на Ближнем Востоке",
стороны "также обменялись
мнениями о политическом про-
цессе в Ираке и выборах нового
спикера парламента Ирака", -
говорится в заявлении.

5 ноября Девлет Бахчели,
лидер турецкой "Партии
националистического движе-
ния" (MHP), повторил свое
предложение об освобожде-
нии Абдуллы Оджалана,
заключенного в тюрьму лиде-
ра "Рабочей партии Курдиста-
на" (РПК), при условии, что он
призовет к разоружению РПК и
прекращению деятельности
группы.

Замечания Бахчели, кото-
рые вызвали как поддержку,
так и негативную реакцию,
были сосредоточены на про-
должающейся борьбе с терро-
ризмом и необходимости поли-
тической ясности в отношении
прокурорской "Партии демо-
кратических регионов" (DEM).

"Я настаиваю на своем
предложении", — сказал Бах-
чели законодателям MHP в
турецком парламенте, ссыла-
ясь на свое предложение, сде-
ланное в прошлом месяце, о
том, чтобы Оджалану разре-
шили выступить перед парла-
ментом, где он мог бы при-
звать членов РПК сложить
оружие.

Это предложение стало
горячей темой в Турции, и мно-
гие подвергают сомнению его
осуществимость и послед-
ствия для усилий по борьбе с
терроризмом. Бахчели давно
выступает за жесткую позицию
правительства по борьбе с
терроризмом, тесно взаимо-
действуя с правящей "Партией
справедливости и развития"
(AKP) в рамках "Народного

альянса".
Предложение лидера MHP

подверглось критике, особен-
но со стороны крайне правых

националистов, которые
утверждают, что Бахчели идет
на компромисс в отношении
принципов своей партии.
Однако президент Турции Ред-
жеп Тайип Эрдоган выразил
поддержку инициативе Бахче-
ли, назвав ее "историческим
окном возможностей" для
решения давней проблемы
терроризма РПК. Поддержка
Эрдогана придала политиче-
ский вес позиции лидера MHP.

Во вторник Бахчели занял
более решительную позицию,
подчеркнув неизменную под-
держку MHP антитеррористи-
ческим усилиям Турции. "Тер-
роризм будет искоренен. Мы
едины на этом фронте; мы
едины с нашими курдскими
братьями", — заявил Бахчели,
имея в виду курдское населе-
ние.

Он повторил свое требова-
ние, чтобы Оджалан, если он
действительно стремится к
миру, выступил в турецком

парламенте и официально
объявил о роспуске РПК.

Бахчели также упомянул
партию DEM, которая, как
полагают, связана с РПК, при-
звав ее прояснить свою пози-
цию по терроризму. "Они
должны принять решение и
отказаться от любого подхо-
да, который колеблется между
поддержкой терроризма и
участием в политике", —
заявил Бахчели, призвав DEM
продемонстрировать свою
позицию.

В отдельном сообщении
Бахчели затронул спор вокруг
увольнения мэров, обвинен-
ных в связях с РПК. Он защи-
тил этот шаг, заявив, что никто
не стоит выше закона и что
мэры будут восстановлены в
должности после завершения
юридического процесса.
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Премьер-министр Барзани
выразил соболезнования
жертвам наводнения в Испании

Премьер-министр Иракского Курдистана
Масрур Барзани выразил скорбь в связи с

наводнениями на юге Испании, в результа-
те которых погибли десятки людей.

"Я опечален разрушительными внезап-
ными наводнениями на юге Испании. Мои
мысли с жертвами, их семьями и народом
Испании в это трудное время", — написал
премьер-министр Барзани в X.

Испания только что пережила самые
смертоносные за последние десятилетия
наводнения. Стихийное бедствие обруши-
лось на средиземноморский город Вален-
сия, расположенный к югу от Барселоны, и
известный своими пляжами, цитрусовыми
садами и местом рождения культового
блюда из риса — паэльи.

Сильные штормы во вторник вызвали
сильное наводнение в некоторых частях
южной и восточной Испании. Метеорологи
сообщили, что в некоторых районах Вален-
сии за восемь часов выпало годовое коли-
чество осадков, что нанесло значительный
ущерб фермам в регионе, который про-
изводит почти две трети цитрусовых в
Испании.

Испания, все еще восстанавливающая-
ся после сильной засухи и рекордно высо-
ких температур в последние годы, столкну-
лась с ростом экстремальных погодных
явлений. Ученые предполагают, что дли-
тельные засушливые условия, усугублен-
ные изменением климата, делают землю
менее способной поглощать большие
объемы воды, что способствует возникно-
вению наводнений.

ЦАХАЛ заявила о готовности к иранскому удару
Удары Израиля по военным объектам

Ирана 26 октября обеспечили более широкую

свободу действий израильской авиации в
иранском воздушном пространстве, при этом
еврейское государство готово к расширению
эскалации со стороны Исламской Республи-
ки, заявила "Известиям" заместитель пресс-
секретаря Армии обороны Израиля (ЦАХАЛ)
Элла Вавия.

"Мы атаковали их ракетные комплексы
"земля-воздух" и силы ПВО, которые
ограничивали свободу израильской авиации в
Иране. Можно говорить о том, что теперь у
Израиля более широкая свобода действий в
воздушном пространстве Ирана", — подчерк-
нула она. По ее словам, атака осуществля-
лась с территорий, находящихся на расстоя-
нии, превышающем 1,6 тыс. км, от целей.
"Если Иран продолжит толкать регион к эска-
лации, у нас максимальная готовность как к
атаке, так и к обороне. Мы проводим посто-
янную оценку ситуации", — добавила Вавия.

Президент ДПК и посол США обсудили
формирование нового правительства

Лидер MHP повторяет предложение освободить Оджалана
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6 ноября лидер "Демокра-
тической партии Курдистана"
(ДПК) Масуд Барзани встре-
тился с послом Великобрита-
нии в Ираке Стивеном Хитче-
ном, а также с британским кон-
сулом в Эрбиле Эндрю Бизли.

Согласно заявлению офиса
Барзани, во время встречи
посол поздравил Барзани с
"успешными парламентскими

выборами в Курдистане,
состоявшимися в октябре, на
которых была высокая явка
избирателей и которые про-
шли в спокойной и безопасной
обстановке".

Барзани также выразил
свою благодарность народу
Курдистана за их "активное
участие в избирательном про-
цессе, продемонстрировав-

шее их приверженность демо-
кратическим принципам".

В ходе встречи также
обсуждались текущие перего-
воры по формированию сле-
дующего Регионального пра-
вительства Курдистана. Барза-
ни повторил, что его партия "не
накладывает ограничений ни
на одну группу в отношении
формирования правитель-
ства", подчеркнув важность
"единого региона Курдистан с
единым парламентом, единым
правительством и едиными
силами пешмерга". 

Лидеры также обменялись
мнениями о прошедших в
США президентских выборах и
их ожидаемом влиянии на гло-
бальные и региональные про-
блемы. 

Кроме того, они обсудили
политический климат в Ираке,
включая выборы нового спике-
ра иракского парламента.

Проиранская группа ополченцев "Нуджаба",
которая является частью иракского ополчения,
заявила, что готова сотрудничать с Ираном в

ответе Израилю и сделает все возможное, чтобы
поддержать Тегеран в атаке на Израиль. Член
политического бюро движения "Нуджаба" Хайдер
Лами сообщил ливанским СМИ, что израильтяне
пересекли воздушное пространство Ирака и
нарушили международное право, когда атакова-
ли Иран. Он также обвинил США в помощи
Израилю в его атаках на Иран две недели назад.
"Исламская Республика Иран имеет право атако-
вать Израиль из любой точки Ирака и поражать
его цели", — предупредил Лами.

"Иракское исламское сопротивление является
частью возглавляемого Ираном фронта сопро-
тивления, поэтому движение "Нуджаба" провело
все приготовления и скоординировалось с Ира-
ном, чтобы ответить Израилю в нужное время и в

нужном месте", — заявил Лами.
"Израильские угрозы не запугивают иракский

фронт сопротивления, поэтому они не прекратят
свои атаки на Израиль и будут атаковать чувстви-
тельные районы в Израиле с помощью современ-
ных беспилотников", — добавил Лами. "В нынеш-
ней ситуации приоритетом групп сопротивления
является атака на Израиль, а затем на базы США,
поскольку Израиль не понимает языка перегово-
ров и дипломатии; поэтому против него необхо-
димо применить силу и оружие", — сказал пред-
ставитель "Нуджабы".

На прошлой неделе адмирал Али Фадави,
заместитель командующего иранским "Корпусом
стражей исламской революции" (КСИР), заявил,
что Иран не оставлял без ответа ни одну военную
акцию на протяжении более 40 лет и способен
разгромить все израильские силы за одну опера-
цию. "Исламская Республика Иран ответит
Израилю жестким и болезненным ответом", —
предупредил Мохаммад Мохаммади Гульпаягани,
директор канцелярии верховного лидера Али
Хаменеи.

27 октября Израиль начал атаки на несколько
военных баз в Иране в ответ на недавние иран-
ские ракетные и беспилотные атаки на несколько
городов и поселков в Израиле.

Официальный представитель вооруженных
сил США сообщил "Associated Press", что они
предупреждали об увеличении числа атак ирак-
ских ополченцев на Израиль и что Израиль, ско-
рее всего, ответит на них.

Лидеры Курдистана
поздравили Трампа

Президент Иракского Курдистана Нечирван Барзани
выразил свои "самые теплые поздравления" избранно-
му президенту США Дональду Трампу после его победы
на выборах в США.

В посте на X Барзани заявил: "Я выражаю свои
самые теплые поздравления президенту Дональду
Трампу и избранному вице-президенту Дж. Д. Вэнсу с
победой на выборах. Я с нетерпением жду совместной
работы для дальнейшего укрепления нашего парт-
нерства и углубления двусторонних связей между Кур-
дистаном, Ираком и Соединенными Штатами".

Премьер-министр Курдистана Масрур Барзани также
поздравил нового президента США.

В посте на X Барзани заявил: "Поздравляю… Я с
нетерпением жду углубления партнерства между Кур-
дистаном и Соединенными Штатами и совместной
работы по продвижению мира и стабильности в регио-
не".

Дональд Трамп заявил о своей победе на президент-
ских выборах в США 2024 года, объявив себя 47-м пре-
зидентом, и получив на данный момент 267 из 270 голо-
сов выборщиков, необходимых для победы. Его сопер-
ница Камала Харрис получила только 224.

Выступая перед сторонниками на своей часовой
вечеринке во Флориде, Трамп поблагодарил избирате-
лей, сказав: "Я хочу поблагодарить американский народ
за исключительную честь быть избранным вашим 47-м
президентом и вашим 45-м президентом". Трамп
заявил, что он выиграл всенародное голосование.
"Америка дала нам беспрецедентный и мощный ман-
дат", — добавил он.

Лидер ДПК обсудил глобальные последствия
выборов в США с послом Великобритании

Группа ополченцев заявляет о праве
Ирана атаковать Израиль из Ирака
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